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K
onflikt izraelsko-palestyński, rosyjsko-ukraiński..., Syria, Afganistan, Nigeria, 

Somalia... Chciałoby się nie potrafić wymieniać... Chciałoby się czytać poran-

ną prasę, w której słowa „wojna”, „terroryzm”, „konflikt” byłyby rzadkim bywal-

cem. Jednak nie są. I to jest przykre. Nauczeni historią, niczego się nie uczymy. Stale 

powtarzamy te same błędy. Wydaje nam się, że wojny prowadzone w odległych krajach 

albo dawno temu, nas nie dotyczą. I  tylko nieliczni potrafią wyciągać z nich wnioski. 

Inni – podsycani różnymi pobudkami – często dają się ponieść emocjom. A od zawiści 

do wojny jest naprawdę niedaleko. 

Czy my, przeciętni śmiertelnicy mamy w ogóle na to jakikolwiek wpływ? Jan Paweł 

II powiadał: „Za wojnę są odpowiedzialni nie tylko ci, którzy ją bezpośrednio wywołują, 

ale również ci, którzy nie czynią wszystkiego, co leży w ich mocy, aby jej przeszkodzić”. 

Może więc warto przemyśleć te słowa?

A refleksji sprzyja fakt, że w tym roku mija 100. rocznica wybuchu I wojny świato-

wej. Co było jej przyczyną? Co sprawiło, że brało w niej udział tak wiele państw? Jaką 

rolę odegrali Polacy? Niektórzy z naszych autorów starają się odpowiedzieć na te py-

tania, inni przypominają kilka faktów historycznych, zastanawiają się nad funkcją sztuki 

w tym okresie, a jeszcze inni życzą wszystkim POKOJU. Miłej lektury!
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Zofi a von Hohenberg z mężem
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Gdy 28 czerwca 1914 roku małżonka ar-

cyksięcia Ferdynanda - Zofi a wkładała 

na swą ufryzowaną głowę olbrzymi ka-

pelusz, nie postała w  jej głowie zapewne myśl, 

że jego okazałe rondo odmieni na zawsze losy 

świata. Niestety, fakt, że z powodu wytwornego  

nakrycia, zdecydowano się na przejazd ulicami 

Sarajewa odkrytym pojazdem, sprawił, że zama-

chowiec miał ułatwione zadanie. Strzały okazały 

się celne, a  śmierć arcyksięcia i  jego małżonki  

stała się iskrą, która zapaliła lont pod beczką 

prochu. 

Po III rozbiorze Polski i  rozdzieleniu jej pomiędzy 

trzech zaborców: Rosję, Austrię i  Prusy, Polakom pozo-

stały desperackie walki i  powstania, organiczna praca 

u podstaw, która miała pomóc w zachowaniu tożsamości 

narodowej i umocnieniu gospodarki na terenach polskich. 

Ale w  sercach wszystkich pozostawała nadzieja, bo ta 

umiera ostatnia. Szansą na jakąkolwiek zmianę mógł 

być międzynarodowy konfl ikt, który stworzy nowe moż-

liwości, nowe sojusze, alianse czy układy geopolityczne, 

które okażą się korzystne dla Polski. Zamach w Sarajewie, 

którego konsekwencją było wypowiedzenie wojny Serbii 

przez Austro-Węgry, uruchomienie sojuszy niemieckich 

i  przystąpienie do wojny Rosji, Niemiec, Francji, Wielkiej 

Brytanii i Włoch, a także Stanów Zjednoczonych, Japonii 

i Turcji stał się więc takim światełkiem w tunelu. 

Tragiczne losy Willibalda Trepczyka, 
Bajończycy i Legiony Polskie…, 
czyli różne drogi Polaków do niepodległości

Polacy początkowo usiłują zawiązać sojusze ze swymi 

okupantami: blok wschodni z Rosjanami, a socjaliści i ugru-

powania galicyjskie z Austro-Węgrami. Niestety cesarze nie 

są skłonni nawet do obietnic. Rosja nie przewiduje niepod-

ległej Polski, Kaiser w Wiedniu, pod wpływem wielkich Nie-

miec jest niechętny sprawie polskiej. 

Najtragiczniejsze w  całej tej historii 

jest to, że Polacy, wcieleni do armii zabor-

ców, są zmuszeni do walki między sobą. 

Przykładem takich tragicznych losów 

może być historia jakich wiele. Polak, 

Willibald Trepczyk, żołnierz armii pruskiej, 

pochodzący z parafi i Świętego Wojciecha 

w  Gdańsku, poległ w  czasie walk nad 

Somą, a jego śladu po dziś dzień szuka ro-

dzina, co nie jest łatwe, bo samych cmen-

tarzy niemieckich we Francji z  okresu 

I wojny światowej jest kilkanaście i mimo 

wielkiej pracy archiwistów poszukiwania 

są bardzo długie. Sama, z przekazów ro-

dzinnych pamiętam, że pradziadek zasy-

pany pod Verdun (jako Prusak), zachował 

głęboką wdzięczność dla Francuzów, 

którzy ich odkopali i napoili – zresztą l’eau 

było jedynym francuskim słowem, które 

zapamiętał.  

Francuzi zresztą pomogli też, gdy 

polscy imigranci wstępowali do armii 

francuskiej, by walczyć z Niemcami i przy-

czynić się w  ten sposób do odzyskania 

niepodległości przez Polskę. Żołnierze, nie 

mający obywatelstwa francuskiego, mo-

gli być traktowani jako dezerterzy z  amii 

pruskiej czy austriackiej i  rozstrzeliwani. 

By ich chronić, ówczesny prezydent Poin-

caré, zadecydował o utworzeniu polskiego 

pododdziału Legii Cudzoziemskiej, dzięki czemu ochot-

nicy dostawali francuskie nazwiska. Grupa 240 Polaków 

szkoliła się w Bayonne, co zresztą sprawiło, że nazwano 

ich Bajończykami, a  miejscowa ludność ufundowała im 

sztandar z Orłem Białym i napisem w języku francuskim: 

Francuzi i  Polacy zawsze przyjaciółmi. W  czasie ataku 

na wzgórza Souchez, gdy rozległo się Boże coś Polskę 

i Jeszcze Polska nie zginęła, ostrzał z pruskich okopów 

ustał… Naprzeciwko byli też Polacy. Nieformalny rozejm 

trwał około doby, do czasu gdy Niemcy wymienili polskich 

rekrutów na swoich. Zginęło 225 Bajończyków. Od zapo-

mnienia ocaliły ich dopiero działania Polonii, która uczciła 

wysiłek legionistów pomnikiem, z tak znamiennym dla Po-

laków napisem Za Waszą i Naszą Wolność...

***

Sytuacja diametralnie się zmienia po klęskach armii 

austriackiej i  niemieckiej oraz rewolucji lutowej w  Rosji. 

Ententa państw zachodnich opowiedziała się też coraz 

częściej za odbudową Polski, a Komitet Narodowy Polski 

w Paryżu, utworzony w sierpniu 1917 r. uznany zostaje 

za  przedstawicielstwo polskie, formowana jest Armia Pol-

ska we Francji. Po internowaniu Piłsudskiego i III Brygady 

Legionów, we wrześniu 1917 r. państwa centralne powo-

łują Radę Regencyjną jako najwyższą władzę tymczaso-

wą w Królestwie Polskim. 

Ale dopiero poparcie prezydenta Wilsona w styczniu 

1918 r. i klęska trzech zaborców, stają się realną podsta-

wą odrodzenia Polski. 7 października 1918 r. Rada Re-

gencyjna formułuje w swym manifeście jej niepodległość, 

a dzień w którym Józef Piłsudski przejmuje władze, tj. 11 

listopada 1918 r. uznany zostaje za dzień ponownych na-

rodzin Rzeczpospolitej i od 1937 r. jest obchodzony jako 

święto narodowe. 

Niepodległość Polski zostaje przypieczętowana 

ostatecznie traktatem wersalskim w 1920 roku.   

Aleksandra Stenka
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Narodziły się we Francji i w Niemczech. 

Służyły jako narzędzie komunikacji, re-

klamy. Szybko jednak stały się dziełami 

sztuki i sposobem walki o najróżniejsze, 

wyższe idee. Choć nadal traktowane 

marginalnie, stanowią niesamowity za-

pis dziejów świata, tendencji w  sztuce, 

stylu życia, języka.

U zarania

Podział ogranicza się do dwóch grup: afi szu i pla-

katu. Pierwszy powstał we Francji i był wyłącznie 

ogłoszeniem tekstowym. Drugi zaś narodził się 

w Niemczech i zaopatrzony był w grafi kę. Obecnie 

terminów tych używa się naprzemiennie. Wynika 

to z wkroczenia tego rodzaju sztuki w formę niero-

zerwalnego połączenia obrazu z typografi ą.

Plakaty używane były głównie jako reklama. 

Nawoływały do kupna, informowały o  sprzeda-

ży lub skorzystania z  danych usług, oznajmiały 

wydarzenia kulturalne, itp. Jeden z  pierwszych 

wielbicieli artystycznych walorów plakatu – Jan 

Wdowiszewski (dyrektor krakowskiego Muzeum 

Techniczno-Przemysłowego) nazywał go „najpo-

spolitszym sprzętem publicznego życia naszego 

wieku”. 

Aspekt propagandowy przekaźnika pojawił 

się jako wynik działań wojskowych. To I  wojna 

światowa rozsławiła, na niespotykaną dotąd skalę, 

ten rodzaj twórczości i narzędzie komunikacji ze 

społeczeństwem. Nieomal nieograniczoną ilość 

można było wykonać i wydrukować małym nakła-

dem fi nansowym. Do tego dochodziła największa 

publiczność na świecie, a więc uliczni przechod-

nie i czytelnicy gazet, w których nierzadko plakaty 

były reprodukowane. 

Ponoć pierwszy, istniejący plakat powstał 

w 1482 r. Z jego pomocą oznajmiono paryżanom 

misteria, wystawiane przed katedrą Notre-Dame 

w  święta wielkanocne. Z  większym rozmachem 

zaczęto posługiwać się tą formą dopiero w XIX w. 

Rajem dla plakatu stał się Paryż i jego kabarety. „Art 

de la rue” („sztuka ulicy”), taką etykietkę przyczepio-

no tej formie sztuki, we Francji właśnie. Ona to stała 

się kolebką plakatu i z niej wywodziła się większość 

światowych trendów obowiązujących w tej dziedzi-

nie. Zwłaszcza Amerykanie, którzy rozpropagowali 

sztukę plakatu na szeroką skalę, inspiracje czer-

pali z paryskich bruków. Drugim ogniwem stały się 

Niemcy, a trzecim Nowy Świat właśnie. 

Ten rodzaj sztuki stał się tak popularny, że zaczęto 

nawet wydawać magazyny poświęcone wyłącznie tej 

tematyce. W  Niemczech ukazywał się „Das Plakat”, 

w Stanach Zjednoczonych „The Poster”, a „The Studio” 

w Wielkiej Brytanii. 

Plakat autorstwa W. T. Bendy promujący rekrutację do Armii Polskiej poprzez informację o punkcie poboru, kolorowa litografi a, 

ok. 1917 r., zbiory PAM Chicago

Papierowa broń. 
Plakaty wojenne

Twórcy

Za plakatem stał zazwyczaj ilustrator. To on był pomy-

słodawcą i  realizatorem dzieła. Wśród największych 

wspomnieć należy nazwisko Jules Chéret, nazywa-

nego ojcem plakatu Belle Époque. Jego pełne kolo-

ru, radości i  ruchu dzieła tworzone były za pomocą 

specyficznego wykroju stosowanych gęsto liter oraz 

delikatnie wstawianych, jako tło, postaci (głównie) ko-

biecych. Wesołe, lekkie, biegnące, podskakujące czy 

„ruszające” dłońmi damy, odziane w stroje z epoki, pro-

fo
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Fragment plakatu rekrutacyjnego autorstwa W. T. Bendy, reprodukowany na łamach 

miesięcznika „Weteran” w 1937 r. 

Rysunek W. T. Bendy przedstawiający żołnierza z frontu I wojny światowej, zbiory PAM 

w Chicago

W. T. Benda, „You can help. American Red Cross”, plakat dla Amerykańskiego Czerwonego Krzyża, kolorowa litografi a, 

ok. 1918 roku, zbiory prywatne 

mowały różnego rodzaju miejsca i  ich oferty: Théâtre 

de l’Opéra, Moulin Rouge, Casino de Paris i inne. Prace 

Chéreta służyły również do sprzedaży zwykłych przed-

miotów codziennego użytku, jak wina czy papierosy.

Innym, wielkim był Henri Toulouse-Lautrec. Jego 

dzieła tworzyły niezapomniany obraz epoki paryskich 

kabaretów i unosiły opary artystycznej bohemy Mont-

martru. Znanymi europejskimi plakacistami byli: Alfons 

Mucha, Eugène Grasset, Édouard Manet czy Pierre 

Bonnard. Wśród Polaków:  Józef Mehoffer,  Stanisław 

Wyspiański, Teodor Axentowicz, Kazimierz Sichulski.  

W  Stanach Zjednoczonych na tym polu trium-

fowali najwięksi ilustratorzy. Z  początku wzorowali 

się oni twórczością zaoceanicznych braci. Widoczne 

jest to choćby w dziele Jamesa Montgomery Flagga, 

będącego autorem słynnego „I Want You”, inspirowa-

nego prawdopodobnie angielskim „Your country Ne-

eds YOU” autorstwa Alfreda Leete. Niemniej wkrótce 

stworzyli własny, amerykański styl. Posługiwali się 

specyficznym językiem i symbolami, jak: Statua Wolno-

ści, flaga, „Wujek Sam”. Stali się niekwestionowanymi 

mistrzami plakatu. A na liście, takie nazwiska jak: Ke-

nyon Cox, Arthur G. Dove, Henry Reuterdahl, Robert 

J. Wildhack, Edwin H. Blashfield, George Bellows, czy 

bracia Leyendecker.

Wśród amerykańskich plakacistów był również 

polski ilustrator i twórca masek teatralnych, W. T. Ben-

da. Uchodził on za jednego z najznamienitszych twór-

ców rysunków, publikowanych na łamach najpopular-

niejszych magazynów, gazet i  książek za Oceanem. 

Było to w  czasie trwania „Złotej Ery Ilustracji Amery-

kańskiej”. Zarówno podczas pierwszego, jak i drugiego 

konfliktu światowego artysta tworzył również plakaty. 

Jego dzieła związane były głównie z  działaniami Po-

lonii amerykańskiej, np. z  komitetem Jana Ignace-

go Paderewskiego – Polish Victims Relief Fund., ale 

również z Międzynarodowym Czerwonym Krzyżem, 

Young Women’s Christian Association (tzw. Y.W.C.A.) 

i  innymi organizacjami. Był również autorem plakatów 

rekrutacyjnych do Armii Polskiej i amerykańskiej. Z  lat 

1917-1918 pochodzi kilka plakatów W. T. Bendy, po-

wiązanych z  I wojną światową. Znajdują się one m.in. 

w: Muzeum Polskim w Ameryce, Bibliotece Kongresu 

w Waszyngtonie oraz Stowarzyszeniu Weteranów i Fun-

dacji Kościuszkowskiej w Nowym Jorku. Oryginały prze-

chowują prywatni kolekcjonerzy i rodzina artysty, a także 

Biblioteka Kongresu. Co ciekawe, tworzone były głównie 
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za pomocą węgla i pasteli. Dzieła związane z I wojną nie 

odznaczały się niczym szczególnym w działalności W. T. 

Bendy. Zarówno ilustracje, jak i hasła, które im przyświe-

cały wpisywały się w wyznaczane w Ameryce tendencje. 

Niemniej kunszt i  warsztat, a  także wielka wyobraźnia 

oraz znajomość symboli oraz kultury polskiej i  amery-

kańskiej pozwalały artyście tworzyć obrazy znaczące 

i ciekawe. 

Twórców plakatów związanych z  I wojną światową 

było wielu. Wśród nich Mario Borgoni (Włochy), którego 

autorstwa jest dzieło zatytułowane „Finalmente!” ukazu-

jące włoskiego marynarza stojącego twarzą do widocz-

nych w tle dymiących kominów stoczni, w której powstaje 

wielki okręt. Propagujący muzykę wojskową Jahn Hassall 

(Anglia) czy autor czarno-białego dzieła reklamującego 

wystawę lotniczą w Czechach – Toni Schonecker. Dzieła 

te i inne, z różnych zakątków świata, przedstawiały w naj-

różniejszym stylu wiele odmiennych tematów. Smutne, 

przerażające, wesołe, spokojne, przeładowane, schema-

tyczne, kolorowe, czarno-białe. Dla wszystkich mianowni-

kiem była wojna.

Narzędzie

W  czasie I  wojny światowej ten rodzaj sztuki stał się 

powszechnym środkiem dialogu między państwem 

a społeczeństwem. Szacuje się, że na zamówienie ame-

Znaczek z akcji pozyskiwania funduszy, stworzony przez W. T. Bendę. Reprodukowany na 

nim rysunek ukazał się również w formie plakatu. Zbiory PAM w Chicago

„Polacy! Kościuszko i Pułaski walczyli za wolność Polski i innych narodów! Idźmy w ich 

ślady! Hej na bój z wrogiem odwiecznym Polski i wolności!”. Nawołujący do walki plakat 

rekrutacyjny do Armii Polskiej autorstwa W. T. Bendy. Kolorowa litografi a, ok. 1917 r., 

zbiory SWAP w Nowym Jorku

rykańskich władz powstało dwa tysiące pięćset zrealizo-

wanych projektów, a  każdy z  nich wydrukowano w  ok. 

dwudziestu milionach kopii. Jednak sztuka plakatu wo-

jennego święciła triumfy na całym świecie. W Anglii, Rosji, 

Niemczech, Belgii, itd. „Pomiędzy 1914 a 1918 r. miliony 

plakatów wydrukowano i  rozpropagowano w  każdym 

kraju” – pisał Joseph Darracott. Amerykański ilustrator 

Joseph Pennell wspominał z  kolei, że „kiedy w  Sta-

nach Zjednoczonych chciano upublicznić rządowe 

pragnienia, nie zważano ani na człowieka, ani na pie-

niądze, znaleziono tę właśnie sztukę [sztukę plakatu] 

– tak jak to uczyniono wcześniej w Europie – gdyż było 

to najlepsze narzędzie”. 

Ich celem była propaganda. Namawiały młodych 

mężczyzn do wstępowania w szeregi wojska, kobiety 

do zaciągania się do służb pomocniczych (np. Czer-

wonego Krzyża). Agitacja sięgała również do prywat-

nych domów. Nakłaniano do oszczędzania, nie tylko 

aktywów finansowych. „Jedz mniej!” głosiło hasło jed-

nego z polskich plakatów wojennych. Promowano pra-

cę i pomoc dla przemysłu zbrojeniowego. Były również 

przekazy związane z działalnością charytatywną, gdzie 

upominano się o datki na sieroty, pomoc armii, itd. 

Teksty i grafi ka używana na plakatach działały rów-

nież na rzecz wzmocnienia świadomości społeczeństwa, 

dot.  słuszności prowadzonej wojny. Głównie koncentro-

wano się na pokazaniu okrutnego wroga, podkreśleniu 

jego zwierzęcości i  zagrożenia z  jego strony. W tym też 

celu, często wykorzystywano obrazy nędzy i krzywdy do-

znawanej przez ludność cywilną (dzieci, kobiety). 

Nie-znaczenie

Plakat to najpowszechniejsza forma sztuki. Pojawia się 

nieomal wszędzie, we wszystkich krajach ziemskiego 

globu, docierając tym samym do najszerszej publicz-

ności. Jego popularność nie idzie jednak w  parze 

z nobilitacją.  

Nazywany był uboższą siostrą innych form sztuki. 

Jego twórcy uchodzili bardziej za rzemieślników niż 

wybitnych artystów. Sami poddawali się tej opinii i nie 

tworzyli według własnego mniemania dzieł, a  tylko 

użytkowe plakaty. „Rysownictwo… poza kilku zbiera-

czami nikogo nie interesuje” – oceniał gorzko polski 

plakacista Antonii Gawiński.

Z  biegiem czasu sztuka ta zyskała zwolenników 

i  kolekcjonerów. Pojawiły się muzeach i  działy zwią-

zane ze sztuką użytkową, w zbiorach których plakaty 

stanowiły jedną z  najważniejszych części. Niemniej 

i w dzisiejszych czasach traktowane są z przymruże-

niem oka, jako narzędzie wszechobecnej reklamy. 

Anna Rudek-Śmiechowska

fo
t. 

AR
S,

 2
00

9 
r. 

fo
t. 

AR
S,

 2
00

9 
r. 

PLAKATY WOJENNE



VECTOR POLONII nr 30-31 (93-94) (27 VII i 3 VIII 2014) 9PUNKT WIDZENIA
                        

SPOSTRZEŻENIA POLSKIEJ PARYŻANKI

Podróże 

do Warszawy

Jednak, jak się okazuje, posiadam jakieś śla-

dy nostalgii, uczuć patriotycznych i  uczuć 

w ogóle, bo – pchana chyba tęsknotą – jak 

co miesiąc (a może i dwa razy w miesiącu?) uda-

łam się znowu do kraju rodzinnego, odwiedzić 

miasto, w  którym przeżyłam dobre dwadzieścia 

pierwszych lat mojej młodości. Jak zwykle przed 

wykonaniem jakiegokolwiek kroku życiowego, 

skonsultowałam się w tej sprawie z trójeczką mo-

ich pociech, bo – co zawsze podkreślam – jestem 

święcie przekonana, że moje, jak i Wasze dzieci, 

są znacznie inteligentniejsze, lepsze i bardziej by-

stre od nas, rodziców, a w dodatku dużo młodsze!

Pierwszy odpowiedział Baltazar:  

– Zawsze się pytasz, niby o  nasz punkt widzenia, 

a potem i tak robisz, co chcesz, nie biorąc zupełnie pod 

uwagę naszych rad. Jeździsz do tej Polski, a potem wra-

casz posępna, przybita i zła, wyzuta z energii i załamana. 

Nie lepiej siedzieć grzecznie w domu i piec ten twój ser-

nik? Już trudno, będziemy go wsuwać kilogramami! 

Poczułam się dotknięta. Ja, morze temperamentu, 

wulkan energii, hiperaktywna we wszystkich kierunkach, 

mam być posępna i załamana? Co on, matki nie docenia, 

czy jak?

Ernestynka dorzuciła:

– Mamo, ja nie lubię, jak tam jeździsz. Owszem, 

przywozisz scukrzone krówki i  tłuste pączki, ale potem 

biadasz nad tą twoją ojczyzną i  biadasz, psujesz tylko 

humor sobie i  innym. Może pojedź lepiej do tego twoje-

go Nowego Yorku, jak cię już tak nosi, podróż wprawdzie 

droższa, ale przyjaciele tam  – niby też Polacy, ale jakoś 

bardziej ci pasują!

Tłuste? Mają być tłuste, czy kto widział chudego 

pączka? Równie absurdalne, jak chuda – w kraju – Polka 

po pięćdziesiątce – na palcach policzyć!

Mój projekt kolejnej podróży do kraju uratował Kasper:

– Tak, tak, dobrze się składa. Właśnie mam jechać 

do Warszawy, będą tam w Instytucie Sztuki Współczesnej 

grać mój ostatni utwór. Przelecimy się parę razy Nowym 

Światem i spróbujemy polskiego piwa! Leć także!

Poleciałam. Pierwszego dnia syn przepędził mnie pie-

szo, rzeczywiście, od Łazienek do Rynku Starego Miasta 

i z powrotem, a na bis – jeszcze raz tą samą trasą, zresztą 

Królewską. Kasper twierdzi, że zakurzoną Marszałkowską 

nie ma co biegać, że Nowy Świat i Krakowskie Przedmie-

ście są, owszem, niczego sobie – a inne ulice nie są inte-

resujące. Dobrze, może zresztą dziecko ma i  trochę racji. 

Co do piwa, szukaliśmy legendarnego polskiego Lecha 

albo EB, ale w kilkunastu eleganckich miejscach po drodze 

proponowano nam, owszem, szereg wytwornych marek 

światowych, czasem ewentualnie Żywiec, ale nic poniżej. 

Podobno tamte podlejsze  można trafi ć nawet w każdej 

budce, ale czy mam pić piwo na stojaka pod budką???

Najbardziej uderzyło mnie w  licznych kontaktach 

z  rodakami, że wszyscy zgodnie narzekają. Podobno 

mają istotne powody, ale sam fakt masowego biadole-

nia, skarżenia się i  nieustannego utyskiwania przyprawił 

mnie o dreszcze i  lekki ból zęba. Podobno nie ma pra-

cy, pensje też są małe, warunki bytowe pogarszają się 

z chwili na chwilę, i nie widać  końca tunelu – perspektyw 

coraz mniej, a nadzieje na ogólny dobrobyt coraz bardziej 

mroczne. Jedyne, co kwitnie – to długotrwały kryzys, cho-

ciaż nikt nie wie tak dokładnie, jak on wygląda i po czym 

się go poznaje... 

Od szofera taksówki, poprzez lekarza, aktora i kelne-

ra w   restauracji aż do redaktora naczelnego poczytnej 

gazety, wszyscy boją się wywalenia, kolejnej zmiany prze-

pisów i  jakiejkolwiek zresztą zmiany, która zawsze jest – 

a może jest tak tylko przyjmowana – zmianą na gorsze. 

Ale biegnąc tym Nowym Światem, sama widziałam liczne 

ogłoszenia, poszukujące kelnerów, szefa sali, sprze-

dawców – na moje indagacje w  tej sprawie rozmówcy 

czuli się obrażani. Jak to, ja mam podawać teraz talerze 

w knajpie, a może jeszcze myć okna, co? Ano, dlaczego 

nie? Skoro nie sprawdzasz się jako kierownik działu, po-

łożyłeś kolejne trzy gazety, splajtowałeś jako nieudacznik 

we własnym przedsiębiorstwie, a nuż do czegoś innego 

się w  końcu nadasz? Żadna praca nie hańbi, spytajcie 

o to wielu naszych emigrantów!

Jak zwykle, chciałam zobaczyć coś polskiego. Znajo-

mi z dumą zapewniali mnie, że teraz to już w Polsce jest 

wszystko, absolutnie wszystko! Wprawdzie mało kogo 

stać na zakupienie tych wszystkich bogactw i cudów, ale 

wybór jest ogromny!

Zostałam zawieziona do kilku eleganckich skle-

pów. Odwiedziłam centra handlowe, takie jak Best na 

Sadybie, Panorama i Galeria Mokotów. Owszem, stroje 

Pierre’a Cardin, Max Mary i  Yves Saint Laurenta, ko-

smetyki Sephory i  Yves Rocher, sklepy Zara, sklepy 

H&M no i ciąg snobistycznych sklepów na Mokotow-

skiej. Mokotowska jest obecnie droższa od Champs

-Élysées, mnie tam stać było tylko na obiadek w uro-

czym barku świetnej – jak zawsze – Gesslerowej.  

Szukałam wciąż uparcie czegoś polskiego. Zna-

lazłam wreszcie nieznaną mi bliżej markę – Reserved 

– z nazwy sądząc, chyba nie jest ona rodzima? W koń-

cu trafiłam na nieduży punkt, w którym sprzedawano 

kreacje młodych polskich projektantów. Kosztowały 

tyle samo, co kreacje uznanych kreatorów francuskich 

– ale ze względów patriotycznych nabyłam trzy, cztery 

stroiki, po mniej – więcej sto dolarów każdy.

Następnie wzięłam się za oglądanie telewizji. Pro-

gram „Got to dance”, w  jury którego brałam udział, już 

nie istnieje. Nic dziwnego, od czasu, gdy mnie wyrzuco-

no, stał się chyba mało interesujący... Natomiast głównie 

w telewizji występują wciąż nasi politycy, wszyscy dość 

pulchni, wygoleni za uszami i  spięci krawatami. Spięci 

zresztą i werbalnie, mówią z widocznym trudem, trochę 

tylko obiecując, ale już mniej pewnym niż dawniej tonem, 

i dużo wzdychając. Pewnie i  jest dlaczego... Natomiast 

ożywiają się znacznie, gdy dochodzi do krytyki przeciw-

ników. Zajadłe spory, inwektywy i oszczerstwa rzucane 

są w eter i wizję z taką pasją, jakby rzeczywiście ośmie-

szyć i pognębić przeciwnika z innej partii czy frakcji poli-

tycznej było słuszną sprawą państwowej wagi... 

Oglądanie tych zapasów przybiło mnie ostatecz-

nie i wróciłam do domu, do Paryża – znowu zawiedzio-

na co do postępu w moim kraju, smutna, rozczarowa-

na i  przybita. Spróbowałam znowu nawiązać kontakt 

z moją progeniturą.  Kasper zupełnie obojętnie poleciał 

do czeskiej Pragi – teraz tam grają jego ostatni utwór 

muzyczny, no i  podobno jest tam duży wybór piw, 

nawet i  polskich. Dwójka pozostałych dzieci patrzyła 

na mnie, kiwając główkami z politowaniem. Słuchając 

moich opowieści, zjadły wielką porcję pierogów, kilka 

pączków i górę krówek. Stwierdziły, że mój kraj rodzinny 

jest bardzo interesujący, oryginalny i ciekawy. Sam folklor.

No chyba!                      

Krystyna Mazurówna
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Zeglarz. Pracuje również jako dziennikarz i  fi l-

mowiec - zrealizował 21 fi lmów o żeglarstwie. 

Mieszka z Stanach Zjednoczonych od 1977 r. 

Jest pasjonatem historii i poszukiwaczem rozsianych 

po świecie poloników, autorem książek i  artykułów 

o tematyce morskiej i żeglarskiej. Opisuje w nich swo-

je wyprawy. A tych nie sposób wyliczyć. Wiele rejsów 

odbył na jachcie Solidarity (na cześć ruchu Solidar-

ność) i Gemini. 14 razy przepłynął Atlantyk, wiele razy brał udział w największych na świe-

cie regatach po wodach śródlądowych: Chicago - Mackinac Race. W 1999 r. płynął na 

jachcie Gemini, który był pierwszym w historii tych regat jachtem zbudowanym w Polsce 

i płynącym pod polską banderą, a w 2003 r., jako taktyk na polonijnym jachcie Błyskawica, 

który zajął pierwsze miejsce w klasie Open.

Trzykrotnie brał udział w  regatach samotnych żeglarzy Solo Challenge, zajmując 

w 1993 r. pierwsze miejsce w swojej klasie. Jako jedyny Polak czterokrotnie pokonał jach-

tami trasę rzekami Illinois River i  Missisipi z  Chicago do Nowego Orleanu. Angażuje się 

w działalność żeglarstwa polonijnego. Współorganizował i uczestniczył w pierwszych zlotach 

żeglarzy polonijnych, przez dwie kadencje był komandorem polonijnego klubu żeglar-

skiego Joseph Conrad Yacht Club w Chicago. W 1991 r. założył fi rmę żeglarską Polish 

Sailing Center of Chicago, z którą współorganizował wizytę dwóch polskich żaglow-

ców Pogoria i Zawisza Czarny w Chicago. Była to pierwsza wizyta polskich żaglowców 

w historii tego miasta. W 1995 roku brał udział, jako z-ca kapitana, w rejsach po Morzu 

Bałtyckim na polskim żaglowcu Fryderyk Chopin. W 2006 r. uczestniczył w wyprawie 

polonijnych żeglarzy zorganizowanej przez środowisko żeglarskie w Chicago w Po-

linezji Francuskiej. Rok później odbył, jako kapitan polsko-polonijnej załogi, wyprawę 

czarterowanym katamaranem Dandelion po archipelagach wyspiarskiego państwa 

Tonga na Pacyfi ku.

Jest dożywotnim prezydentem Karaibskiej Republiki Żeglarskiej, lansującej wolne 

żeglarstwo, nieprzypisane do żadnych klubów, związków czy  organizacji, za to z obo-

wiązkowym wkładem w postaci dużego poczucia humoru. Współorganizator Wagner 

Sailing Rally 2012 - zlotu łączącego żeglarzy polskich z całego świata na Brytyjskich 

Wyspach Dziewiczych, gdzie mieszkał kpt. Wagner.

Za swoje osiągnięcia otrzymał kilkakrotnie najbardziej prestiżową nagrodę żeglar-

ską w  Polsce „Rejs Roku” oraz nagrody Polskiego Związku Żeglarskiego za wkład 

w  rozwój żeglarstwa polonijnego. W 2013 roku obchodził 50-lecie swojej przygody 

z żeglarstwem.

POLONUS TYGODNIA

W  związku z  100. rocznicą I  wojny 

światowej, ponad 200 projektów we 

Francji i  za granicą zostało wpisa-

nych w  ofi cjalny program obchodów. Marna to 

departament, w  którym znajduje się najwięcej 

wojskowych grobów z okresu I wojny światowej 

- żołnierzy francuskich i z  innych krajów (ponad 

164 tys. poległych spoczywa w 34 nekropoliach). 

Ponadto, I bitwa nad Marną we wrześniu 1914 r., 

była jednym z  najbardziej krwawych starć tego 

światowego konfl iktu. 

Dziś francuski departament Marna, w  obliczu tego 

pamiętnego i szczególnego  dziedzictwa, wykazuje wiele 

zaangażowania w  to, by jego historia nie została zapo-

mniana. Wiele miejsc pozwala lepiej zrozumieć naszą 

przeszłość. Jednym z nich jest narodowa nekropolia „Le 

100. rocznica I wojny światowej - 
międzynarodowe spojrzenie

Bois du Puits” w Aubérive, zajmująca obszar 23 tys m². 

Znajdują się tu groby 6424 żołnierzy poległych w czasie 

I wojny światowej, a w tej liczbie 2908 pochowanych jest 

w trzech ossuariach.

Wybuch Wielkiej Wojny w  1914 r. zrodził nadzieje 

u wielu Polaków, którzy wyemigrowali do Francji - na od-

rodzenie Polski, poddanej rozbiorom i podzielonej między 

Rosję, Prusy i Austrię. Setki polskich emigrantów - w tym 

w większości górnicy z  regionu Nord-Pas-de-Calais czy 

kupcy i  intelektualiści, którzy osiedlili się w Paryżu - po-

cząwszy od sierpnia 1914 r., dołączali do utworzonego 

w stolicy Francji Komitetu Wolontariuszy Polskich i zacią-

gali się do Legii Cudzoziemskiej. 

Polscy ochotnicy przeszli szkolenie wojskowe i zos-

tali wcieleni do 2. Pułku Marszowego 1. Pułku Legii Cu-

dzoziemskiej. Poszli na front, walcząc w  1914-1915 r. 

CIEKAWOSTKA

Postać Władysława Szujskiego, żołnierza 1. Puł-

ku Legii Cudzoziemskiej poległego w bitwach 

I  wojny światowej prowadzonych na terenie 

północnej Francji powraca na obrazie Jana Sty-

ki Śmierć Władysława Szujskiego w bitwie pod 

Sillery. Inne jego płótno obrazujące ten okres to 

Sen wolontariuszy polskich w okopach francu-

skich – przyp. redakcji.

w  Szampanii, Pikardii, a  następnie w  Artois. Władysław 

Szujski, żołnierz i członek pocztu sztandarowego 2-giego 

Pułku Marszowego, poległ w departamencie Marna nio-

sąc „sztandar Polski odrodzonej - czerwoną fl agę z bia-

łym orłem”.  (Jako Ladislas de Szuyski pochowany jest na 

cmentarzu w Aubérive – przyp. redakcji).

W polskiej nekropolii w Aubérive spoczywa 129-ciu 

żołnierzy poległych w Szampanii podczas I wojny świa-

towej oraz 256 zabitych w północno-wschodniej Francji 

podczas II wojny światowej.

Jean-Claude Kociołek

Karta historii, o której nie można zapomnieć: 29 czerwca na cmentarzu w Aubérive odbyły się doroczne uroczystości 

upamiętniające poległych żołnierzy, z udziałem Czesława Bartela - Konsula honorowego Polski w Nancy, Stephane’a 

Gradzika – prezesa Związku b. Kombatantów i Rezerwistów w Troyes, ks. Wiesława Gronowicza - kapelana Związku b. 

Kombatantów i Rezerwistów w Troyes oraz wielu innych obecnych osób. 
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Okrutny przebieg działań frontowych 

I  wojny światowej stał się udziałem 

wielu artystów. W  tym kontekście, 

w 100. rocznicę wybuchu konfl iktu, dzieła róż-

nych twórców przedstawia Muzeum Leopoldów 

w Wiedniu. 

U  źródeł ekspozycji „Trotzdem Kunst!” („I  jeszcze 

była tam sztuka!”) leżą doświadczenia Egona Schie-

le, Albina Egger-Lienz i  Antona Koliga. Niemniej całe 

przedsięwzięcie, to kompleksowa wystawa 200 dzieł 

artystów działających w  Austrii (w  latach 1914-1918) 

oraz refl eksje współczesnych twórców na temat tego, 

tak odległego, konfl iktu.

„Teraz jestem żołnierzem i  właśnie przeżyłem 14 

najtrudniejszych dni mojego życia” – pisał E. Schiele. 

„Maluję w  wielkim niebezpieczeństwie” – donosił A. 

Kolig. Inicjatorzy wiedeńskiej wystawy uzupełniają ten 

frontowy obraz o to, co działo się obok. „W momencie, 

kiedy malarze przedstawiali okropności wojny – piszą 

kuratorzy – w  Austrii oraz w  krajach neutralnych za 

granicą organizowano wystawy sztuki na wielką skalę”. 

Nieomal nie zauważając wojny swoje dzieła tworzyli  Gu-

stav Klimt czy Kolo Moser. 

Ponadto wiedeńska wystawa uzupełniona została 

akcentem współczesnym. Artyści z  krajów, które stały 

po przeciwnej stronie barykady, czyli: Serbii, Rumunii, 

Rosji i Włoch, na prośbę muzeum, przedstawili własne 

impresje na temat tego, „co dzisiejsze pokolenie osób 

z  tych krajów czuje wobec wojny światowej”. Dzieła 

przygotowali: Dmitry Gutov, Raluca Popa, Raša Todosi-

jević i Paola De Pietri.

Prywatna kolekcja sztuki Rudolfa i Elżbiety Leopol-

dów mieści się w  wiedeńskiej Dzielnicy Muzeów. Od 

2001 r. funkcjonuje jako Muzeum Leopoldów. W  pla-

cówce oglądać można największy na świecie zbiór dzieł 

Egona Schiele i Gustava Klimta. Ponadto dzieła sztuki 

wszelkiej formy, z XIX i XX w. 

Wystawa „Trotzdem Kunst!”

09 maja – 15 września 2014 r.

Kuratorzy: Elisabeth Leopold, Ivan Ristić, 

Stefan Kutzenberger.

Leopold Museum, Museumsplatz 1 (Dzielnica Muzeów), 

1070 Wiedeń. www.leopoldmuseum.org

Na Wileńszczyźnie trwają obchody 70. 

rocznicy operacji „Ostra Brama”. 7 lipca 

kombatanci oraz goście z  Polski złożyli 

kwiaty oraz zapalili znicze przy pomniku w Kraw-

czunach, gdzie 13 lipca 1944 r. w ramach opera-

cji odbyła się bitwa z wojskiem niemieckim.

Ośmielam się zabrać głos na tym polu, ponieważ 

właśnie 13 lipca 1944 r., wczesnym rankiem spod Mej-

szagoły, idąc przez całą noc ścieżkami, zgrupowanie 

majora Węgielnego w  liczbie około 2 tysięcy żołnierzy, 

przywędrowało tu, na to miejsce (…). Pola krawczuńskie, 

to są pola walki. (...)  – przypomniał zebranym ks. Czesław 

Wierzbicki.

Kolejni walczący w  Krawczunach kombatanci dzielili 

się swoimi wspomnieniami: Tu, na tym polu odbywały się 

boje. Wcześniej, wszędzie rosły tu truskawki. Zimą miesz-

kańcy robili palmy. 4. Brygada miała jedno działo, ale nie 

wystrzeliliśmy. Walki były ciężkie. Nabiliśmy więcej Niemców, 

jak nas zabito – wspominał major Czesław Sawicz. (…)

Autorem operacji „Ostra Brama” był mjr Maciej 

Kalenkiewicz „Kotwicz”, dowódca zgrupowania nad-

niemeńskiego Okręgu Nowogródzkiego AK. Plan, który 

polegał na zajęciu Wilna przez połączone siły Okręgów 

Nowogródzkiego i  Wileńskiego Okręgu AK i  utrzymanie 

miasta do chwili nadejścia wojsk sowieckich, został za-

akceptowany przez Komendanta Okręgu Wileńskiego AK 

ppłk Aleksandra Krzyżanowskiego „Wilka”. W  wypadku 

gdyby nie doszło do porozumienia z  sowietami, obrona 

Wilna w formie demonstracji wojskowo-politycznej miała 

pokazać światu, a szczególnie aliantom zachodnim, że ze 

strony czerwonych brakuje dobrej woli.

W  lipcu 1944 r. ok. 2 tys. żołnierzy Okręgu Nowo-

gródzkiego wraz z oddziałami Wileńskiego Okręgu wzięło 

udział w operacji, walcząc z 6 na 7 lipca o Wilno. Część 

batalionów nie dotarła na czas pod Wilno, jednak wykonały 

one działania bojowe, przewidziane w planie akcji „Burza”, 

atakując po drodze wycofujące się oddziały niemieckie.

Po wspólnej walce, dowódcy AK podjęli rozmowy z ofi ce-

rami Armii Czerwonej w celu uzgodnienia dalszej współ-

pracy wojskowej. Jednak w drugiej połowie lipca sowieci 

podstępnie aresztowali szereg ofi cerów AK, a następnie 

przystąpili do rozbrajania pozbawionych dowództwa od-

działów AK. Internowano i wywieziono w głąb ZSRR ok. 7 

tys. AK-owców z terenów Wileńszczyzny, Nowogródczy-

zny i Grodzieńszczyzny.

POLSKA

W Polsce, z powodu zmian nawyków żywie-

niowych w ciągu ostatniej dekady, o ponad 

30% spadło spożycie pieczywa. W 1990 

r., przekraczało 104 kg na osobę rocznie, 

a w 2014 r. może spaść do 49,5 kg, co 

może oznaczać upadek kolejnych (250-

300) piekarń. 

ŚWIAT

W związku z likwidacją fi rmy Property Edge 

Lettings, w brytyjskim Exeter, komornicy 

eksmitowali z wynajmowanych mieszkań 40 

osób, w większości Polaków. Na ich opusz-

czenie lokatorzy mieli 20 min. Twierdzą, że 

nikt ich nie uprzedził o terminie eksmisji.

BIZNES

Według Instytutu Badań nad Gospodarką 

Rynkową, tempo wzrostu polskiej gospodar-

ki może dobić w 2014 r. do 3,5%. Ciągle ro-

śnie popyt i wydatki na inwestycje. Wcześniej 

przewidywano wzrost na poziomie 3,1%.

KULTURA

„To be found” to projekt chińskiego artysty Ai 

Weiweia, zrobiony specjalnie dla Warszawy, 

zrealizowany w Parku Bródnowskim. Trzy cy-

lindryczne doły wypełnione rozbitymi replikami 

chińskiej wazy z połowy XIV w., zostały zrealizo-

wane na oczach mieszkańców stolicy.

SPORT

Michał Kwiatkowski jest jednym z bohate-

rów 10. etapu Tour de France, który zakoń-

czył na 24. miejscu, ale na 9 km przed metą 

był na prowadzeniu. Przez długi czas był 

wirtualnym liderem najważniejszego wyścigu 

kolarskiego na świecie.

CIEKAWOSTKA

Dr Andrzej Piotrowski, naukowiec z Pomorskie-

go Oddziału Instytutu Geologicznego, znalazł 

dowody potwierdzające zapisy kronikarzy o 

tsunami na Bałtyku, które miały miejsce w 

1497 r. i w II poł. XVIII w. Falę od pomruku wody 

nazwano Morskim Niedźwiedziem.

„TROTZDEM KUNST!”. 

Wystawa w Wiedniu

Walki toczyły się tam, 

gdzie wcześniej rosły 

truskawki 

W SKRÓCIEWIEDEŃ LITWA

oprac. Redakcja VP

źródło: Kresy24.pl za Magazyn Polski/Radio znad 
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Albin Egger-Lienz, Północna Francja 1917, 1917 r., kolek-

cja prywatna, materiały prasowe Muzeum Leopoldów
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Poniżej prezentujemy zdjęcia różnych plaż. Należy podać nazwę plaży lub 

państwo, w jakim się ona znajduje. Dla pierwszej osoby, która poprawnie zlo-

kalizuje trzy spośród prezentowanych plaż, przewidujemy nagrodę w postaci 

półrocznej prenumeraty „Vectora Polonii”. Dla dwóch kolejnych osób: nagrody 

– niespodzianki.

Zwycięzcy zostaną wybrani na podstawie przesłanych odpowiedzi 

na adres e-mailowy: redakcja@vectorpolonii.com lub pocztą, 

na adres: 6, rue Sainte-Anastase, 75003 Paryż.

 Wyniki konkursu ogłosimy na łamach naszego tygodnika w sierpniu br.

A oto konkursowe zdjęcia plaż:

Redakcja „Vectora Polonii” 
zaprasza do udziału w konkursie 

Jaka to plaża?
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W  tym roku przypada 100. rocznica wybu-

chu I  wojny światowej, zwanej również 

Wielką Wojną. W celu upamiętnienia tej 

rocznicy, w  wielu krajach odbywają się obchody 

przypominające ofi ary tego konfl iktu zbrojnego, któ-

ry swoim zasięgiem objął prawie cały świat. 

W  latach 1914-1918 po raz pierwszy, od ostatniego 

powstania narodowego w  zaborze rosyjskim w  1863/64 

roku, pojawili się żołnierze z polskimi znakami narodowymi, 

którzy pod dowództwem Józefa Piłsudskiego wymaszerowa-

li z krakowskich Oleandrów w dniu 6 sierpnia przeciwko Rosji 

– największemu z ciemiężycieli polskiego narodu. Niespełna 

w kilkanaście dni po wymarszu kadrówki powołano Legiony 

Polskie, które w ramach armii austriacko-węgierskiej walczyły 

o wyzwolenie Polski. Józef Piłsudski oraz wielu jego współ-

pracowników dopatrywali się możliwości utworzenia wolne-

go państwa polskiego jedynie po pokonaniu Rosji. Legioniści 

zapisali się na kartach historii wyjątkową odwagą i wytrwało-

ścią w  walce z  nieprzyjacielem. Po kryzysie przysięgowym 

w  1917 roku rozwiązano legiony, część żołnierzy, którzy 

odmówili złożenia przysięgi na wierność cesarza niemieckie-

go internowano, reszta weszła w skład podległej Niemcom 

Legiony Polskie 
w Ogrodach Tuileries

Polskiej Siły Zbrojonej, a poddani cesarza austriac-

ko-węgierskiego weszli w skład Polskiego Korpusu 

Posiłkowego lub zostali wcieleni do armii austriac-

kiej.  Po podpisaniu pokoju pomiędzy państwami 

centralnymi z  sowietami w  1918 r. w  Brześciu 

Litewskim, na mocy którego znaczącą część ziem 

polskich oddano Ukraińcom, Polski Korpus Posił-

kowy postanowił przebić się przez front i połączyć 

z I Korpusem Polskim w Rosji. Przejście frontu mia-

ło miejsce pod Rarańczą w marcu 1918 r. Połą-

czone oddziały polskie I-go i nowego II-go korpusu 

stoczyły krwawy, lecz zwycięski bój pod Kaniowem 

11 maja 1918 r. (kolejno ze wszystkimi państwa-

mi zaborczymi). Niebawem po tej bitwie oddziały 

polskie pod dowództwem gen. Hallera podpisały 

porozumienie z  Francją, na mocy którego prze-

wieziono je statkami do Francji, gdzie rozpoczęto 

tworzenie Armii Polskiej – tak zwanej Błękitnej Armii. 

Na zaproszenie Mémoire Vivante de la 

Grande Guerre 1914-2014, w Ogrodach Tuileries 

w Paryżu w dniach 13 i 14 lipca 2014 r. pojawili 

się członkowie stowarzyszenia Tradycyjny Oddział 

C. I K. Regimentu Artylerii Fortecznej 

No 2 barona Edwarda von Beschi 

– Twierdza Kraków w mundurach 

armii austriacko-węgierskiej i  Le-

gionów Polskich. Stowarzyszenie 

to działa już od 18 lat w Krakowie 

i  przypomina losy Polaków słu-

żących w  armii austriackiej, kul-

tywuje stare tradycje artyleryjskie 

regimentu fortecznego związanego 

z Krakowem, oraz innych jednostek 

artyleryjskich austriackich i polskich 

z okresu pierwszej wojny światowej i okresu 

międzywojennego. 

Podczas biwaku w  Ogrodach Tuileries, 

zorganizowanego z  okazji święta 14 lipca, 

członkowie Regimentu zaprezentowali: 9 cm 

miotacz min Wz. 1914, austriacko-węgierską 

kuchnię polową dla 25 osób zwaną „Kochku-

ste”, namiot ofi cerski w wariancie sztabowym 

i sanitarnym oraz dwa typy mundurów armii 

austriackiej i Legionów Polskich, wśród nich: 

mundury żołnierskie, ofi cerskie oraz kobiecy 

Czerwonego Krzyża. Impreza przyciągnę-

ła tysiące odwiedzających, wśród których 

nie zabrakło licznie przybyłych Francuzów 

o polskich korzeniach. Widzowie szczegóło-

wo wypytywali o  elementy umundurowania 

i  wyposażenia. Wielokrotnie członkowie Re-

gimentu mogli usłyszeć komentarze: „Brawo 

Polacy”. Przygotowana prezentacja niewąt-

pliwie została bardzo pozytywnie odebrana 

przez mieszkańców Paryża, jak również 

licznych turystów. Dla krakowskich artylerzy-

stów  uczestniczenie w tak aktywny sposób 

we francuskim święcie zburzenia Bastylii było 

również wyjątkowym i  niezapomnianym przeżyciem. Do 

jego szczególnych elementów należała wizyta Prezydenta 

Francji, François Hollande’a, któremu komendant Regimentu  

- Przemysław Jaskółowski Tit. Obstlt wręczył kopie odznaki 

ofi cerów sztabu Legionów Polskich noszoną na kołnierzach 

kurtek mundurowych w 1914 r.

Do istotnego elementu podróży do Francji należa-

ło również zwiedzenie twierdz, które w  1914 roku były 

ostrzeliwane z  ciężkich moździerzy 30,5 cm Wz. 1911, 

wysłanych z  Krakowa jako wsparcie dla niemieckich 

wojsk. Miały one za zadanie skruszyć obronę w  belgij-

skich i francuskich twierdzach. Skutki działania granatów 

pancernych członkowie Regimentu zobaczyli na przykła-

dzie twierdzy Liège, Namur, Meaubeuge i Verdun, zwiedzili 

cmentarze wojenne – tak liczne w dolinie rzeki Mose.  Nie-

bawem, 1-3 sierpnia, członkowie Regimentu powrócą na 

ziemię francuską, gdzie w Evian, podczas biwaku histo-

rycznego, zaprezentują wystawę tematyczną poświęconą 

udziałowi artylerii austriacko-węgierskiej w  walkach na 

zachodzie Europy w 1914 r.

tekst: Przemysław Jaskółowski 

www.jaskolowski.art.pl

zdjęcia: Magdalena Jaskółowska

Spotkanie z prezydentem François Hollandem

Fort Lantin - twierdza Liège

Ćwiczenia w deszczu w Ogrodach Tuileries

Regiment w Forcie Lantin - twierdza Liège 
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Kilka tygodni temu rozpoczęła się wyprawa 

żeglarska Śladami wielkich Polaków w Ame-

ryce. To pierwszy w  historii polonijnego 

żeglarstwa rejs, który będzie się odbywał trasą 

Wielkiej Pętli czyli Great Loop - najbardziej znanego 

śródlądowego szlaku żeglarskiego w Stanach Zjed-

noczonych.

Inicjatorem przedsięwzięcia jest kapitan Andrzej 

Piotrowski, żeglarz z  Chicago (jego sylwetkę przybliża-

my w  rubryce Polonus tygodnia), a  współorganizatora-

mi, oprócz kapitana, Romuald Popławski i  Jerzy Glica 

(współwłaściciel jachtu) z Chicago oraz Piotr Rudziński, 

fi lmowiec z Nowego Jorku.

GREAT LOOP Polonia
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Początek wyprawy planowano już 

na grudzień ubiegłego roku, jednak 

ostra zima uniemożliwiła wypłynięcie na 

skute lodem fragmenty wodnego szla-

ku i unieruchomiła jacht w Chicago aż 

do wiosny.

Wreszcie, 7 czerwca odbyło się 

wodowanie jachtu, a dzień później, uro-

czysty bankiet pożegnalny „Bon Voyage 

Party jachtu Kpt. Wagner” ofi cjalnie  wy-

znaczył początek wyprawy. Faktyczny 

start nastąpił w niedzielę 22 czerwca. 

Gościem honorowym bankietu 

był Michael Wagner, 

syn polskiego żeglarza 

Władysława Wagnera 

na którego cześć na-

zwano jacht. Kapitan 

Wagner, był pierwszym 

Polakiem, który opłynął 

świat na jachcie żaglo-

wym. Według Andrzeja 

Piotrowskiego wciąż jest on za mało zna-

ny, zarówno w Polsce, jak i na świecie. Ma 

on nadzieję, że ochrzczenie jachtu jego 

imieniem przyczyni się do rozpropago-

wania wiedzy o  wyczynach polskiego 

żeglarza. 

Sam jacht to klasyczna jednostka 

żaglowa typu Chris Craft 35, jacht ba-

lastowy o niewielkim zanurzeniu. Pierw-

szą załogą są Kapitan Piotrowski oraz 

Piotr Rudziński. Na niektórych etapach 

podróży będą wolne miejsca dla chęt-

nych żeglarzy chcących dołączyć, choć 

na jakiś czas, do tej polonijnej przygody.

Celem wyprawy jest poszukiwanie 

i  rozsławianie śladów polskich emigran-

tów w  USA, którzy swoją pracą i  dzia-

łalnością przyczynili się do budowania 

potęgi Stanów Zjednoczonych. Jak 

mówią organizatorzy: Od początków re-

wolucji amerykańskiej Polacy brali udział 

w  budowaniu potęgi Stanów Zjednoczonych. Polacy 

walczyli w rewolucji amerykańskiej (Pułaski, Kościusz-

ko, Beniowski, Mikłaszewicz), w  wojnie secesyjnej 

(Krzyżanowski, Tochman, Oladowski, Sułakowski, Szy-

mański), wojnie o  Teksas (Dembiński, Petrussewicz), 

budowali państwo (Ralph Modjeski). Nasza wyprawa 

ma pokazać, a jeszcze bardziej potwierdzić, że my, Po-

lacy, jesteśmy u siebie. Jesteśmy w swoim kraju. Wal-

czyliśmy w  jego powstaniu, obronie i  braliśmy udział 

w  jego budowie. Jesteśmy Amerykanami polskiego 

pochodzenia. Jest nas tutaj w  Stanach Zjednoczo-

nych ponad 10 mln. My to wiemy, ale trzeba to jeszcze 

uprzytomnić naszym współbraciom amerykańskim. 

Temu będą służyły postoje w portach na trasie Ame-

rican Great Loop (Amerykańskiej Wielkiej Pętli), które 

chcemy wykorzystać do promowania wyprawy, czyli 

spotkań z Polonią i złożenia należnej czci naszym po-

ległym, zmarłym i żyjącym bohaterom.

Ważne punkty na trasie to rzeka Missisipi, na 

której kilka mostów wybudował polski inżynier, Ralph 

Modjeski (syn Heleny Modrzejewskiej). Nowy Orlean 

to groby i potomkowie polskich oficerów walczących 

w armii Konfederacji. Savannah to miejsce, gdzie zgi-

nął generał Pułaski, natomiast West Point na rzece 

Hudson to najsławniejsza militarna uczelnia założona 

przez Tadeusza Kościuszkę. Lista jest długa i zawiera 

wiele fascynujących osobowości i ich historii.

Trasa licząca 5 tys. mil morskich rozpoczęła się 

w Chicago. Jej pierwszy etap prowadzi rzekami Illino-

is i  Mississippi do Nowego Orleanu. Potem wzdłuż 

Zatoki Meksykańskiej na Florydę i dookoła niej. Na-

stępnie droga wodna Atlantic Intracoastal Waterway 

poprowadzi załogę do Nowego Jorku, a stamtąd rze-

ka Hadson w górę do systemu kanałów, które łaczą 

ją z  wielkimi jeziorami. Później po kolei, jezioro Erie, 

Huron i Michigan, aby zakończyć na początku wrze-

śnia w Chicago. 

Przebieg rejsu można śledzić na stronie greatlo-

oppolonia.wordpress.com i na Facebooku.

oprac. Anna Garnys

Michael Wagner

Piotr Rudziński i Kpt. Andrzej Piotrowski (z prawej) w St. Louis, przed 

pomnikiem Stana Musiala- amerykańskiego baseballisty pochodzenia 

polskiego, grającego przez 22 sezony w klubie St. Louis Cardinals
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Prowadzę zajęcia z angielskiego w szkole językowej w Chinach. W kla-

sie zgromadziła się grupa około 50-ciu osób, ponieważ są to zajęcia 

tzw. otwarte, na które może przyjść dodatkowo każdy, zapisany do 

szkoły. Moje na pozór jakże banalne pytanie wywołuje burzę. Raczej nie tyle 

pytanie, co odpowiedź. 

„Lubicie podróżować? Gdzie chcielibyście pojechać na wakacje?” Na „chybił 

trafi ł” wymieniam trzy miejsca: Nowy Jork, Moskwę i Tokio. W tym momencie prawie 

wszyscy, jak jeden mąż krzyczą: „Tylko nie Japonia! Nienawidzimy Japończyków!” 

Robię wielkie oczy, ponieważ niektórzy podnoszą się z krzeseł, a ich miny nie zapo-

wiadają niczego dobrego. Przez moment stoję, patrzę i przysłuchuję się dyskusji, ale 

muszę szybko zapanować nad klasą, gdyż robi się niebezpiecznie głośno i nie zanosi 

się na to, by miało się szybko uspokoić. Było to w kwietniu zeszłego roku, niespełna 

kilka tygodni po moim przylocie do Państwa Środka.

Muszę przyznać, że moja wiedza na temat konfl iktów zbrojnych między Chi-

nami a  Japonią w  tamtym okresie była dość uboga. Bardziej zaznajomiona byłam 

z  obecną sytuacją polityczną, o  wcześniejszych mało przyjacielskich stosunkach 

Niezabliźnione rany 
wiedziałam tyle, ile pamiętałam ze szkoły, a  były to podstawowe i  dość okrojone 

informacje. Jasne jednak było, że te dwa kraje nie pałają do siebie braterską miłością. 

Po dłuższym zgłębieniu tematu dokładnie zrozumiałam negatywne emocje moich 

uczniów. Masakra nankińska, ludobójstwa dokonane podczas II wojny chińsko-ja-

pońskiej w latach 1937-1945 (nie wspominając o wcześniejszych walkach) na chiń-

skiej ludności cywilnej przez Japończyków, niepohamowana chęć dominacji w Azji 

cesarzy japońskich i ich dążenie „po trupach do celu”. 

Podczas zajęć chyba najbardziej przeraziło mnie to, że nienawiść i chęć zemsty są 

ciągle żywe. Przy każdej możliwej okazji Chińczycy w dalszym ciągu próbują odegrać 

się za dawne przewinienia. Po ponad roku mieszkania w Chinach, widzę to na każ-

dym kroku. Nawet ostatnio podczas lekcji z inną grupą, byłam świadkiem podobnego 

incydentu, gdy jeden z projektantów dużej fi rmy stwierdził, że nie będzie rozmawiał 

o Japonii, bo nienawidzi mieszkańców tego kraju. Gdy inna osoba z grupy powiedziała, 

że chciałaby się wybrać tam na wakacje, on popatrzył na nią wrogo i zapytał czy jest 

tego pewna. Ja i pozostali studenci rozładowaliśmy napięcie, obracając całą sytuację 

w żart. Mnie jednak na długo pozostają w pamięci takie fanatyczne zachowania i rzu-

cane wrogie spojrzenia w kierunku każdej osoby, 

która „sprzymierza się z  nieprzyjacielem” nawet 

tym, że chce tam jechać na wakacje.

Historię należy znać i pamiętać. Należy ją 

przekazywać młodszemu pokoleniu jako dzie-

dzictwo naszej kultury. Najważniejszą rzeczą 

jest natomiast wyciąganie z  niej wniosków 

i  uczenie się na błędach. W  setną rocznicę 

obchodów I  wojny światowej oddajmy cześć 

poległym, zajrzyjmy jeszcze raz do książek, 

odświeżmy naszą pamięć, ale nie szerzmy 

nienawiści. Świat oparty na niej przeradza się 

bowiem w  piekło, bo tak jak pisał Jean-Paul 

Sartre: Człowiek jest największą przyczyną 

bólu drugiego człowieka i  jego największym 

wrogiem.  

  

Marta Płonka, korespondentka z Chin

(więcej zdjęć na blogu: 

http://martkiee.com/blog)
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Wojsko polskie we Francji było formowane pod-

czas I wojny światowej dwukrotnie. Już w sierp-

niu 1914 r. stworzono kompanię tzw. „bajończy-

ków”, wcieloną do Legii Cudzoziemskiej. Przez 

kolejne lata była to jedyna formacja polska na 

tamtych ziemiach. Na inne nie chciała zgodzić 

się carska Rosja związana z Republiką Francu-

ską sojuszami politycznymi i  wojskowymi. Na 

szerszą skalę wojska polskie zaczęto tworzyć 

w lipcu 1917 r., kiedy to powstały zaczątki tzw. 

„błękitnej armii” gen. Hallera.

„Bajończycy”

Tuż po wybuchu wojny Polacy mieszkający na terenie 

Francji zgłosili się do władz Republiki o zgodę na stwo-

rzenie narodowych jednostek wojskowych walczących 

przeciwko Niemcom. 21 sierpnia 1914 r. władze francu-

skie wydały zgodę na rekrutację Polaków i  innych oby-

wateli wrogich państw do Legii Cudzoziemskiej.

Centrum szkoleniowe dla nowej formacji znajdo-

wało się w  Montbrun. Następnie zostało przeniesione 

do Bayonne i  od tej miejscowości powstała potoczna 

nazwa jednostki czyli „Legion Bajoński” albo „Bajończy-

cy”. 25 sierpnia 1914 r. do obozu szkoleniowego dotarli 

pierwsi rekruci. W wyniku protestów rosyjskich wstrzy-

mano nabór do jednostek czysto polskich. Kolejnych 

Polaków szkolonych w Rueil pod Paryżem („Rueilczycy”) 

kierowano do jednostek francuskich i  złożonych z  in-

nych narodowości oddziałów Legii Cudzoziemskiej. Po 

przeszkoleniu żołnierze z Bayonne zostali wcieleni jako 

2. kompania batalionu C do 1. pułku cudzoziemskiego 

(1er régiment étranger). 

22 października 1914 r. „Bajończycy” wyruszyli na 

front. Kompanią, zgodnie z zasadami panującymi we fran-

cuskiej Legii Cudzoziemskiej, dowodzili ofi cerowie będą-

cy Francuzami. Początkowo porucznik Doumic, następnie 

nielubiany przez żołnierzy weteran kompanii karnej kapi-

tan Lobus, a  wreszcie kapitan Osmonde. „Bajończycy” 

walczyli z wojskami niemieckimi w Szampanii. Do kwietnia 

1915 r. polscy żołnierze operowali w okolicach Sillery. Po-

tem zostali skierowani w okolice Arras. 9 maja szturmowali 

wzgórze Vimy pod Berthouval. W ciężkich walkach Polacy 

zdobyli trzy linie niemieckich pozycji na wzgórzu. Sukces 

okupiony został stratami rzędu prawie 75% stanu wyjścio-

wego kompanii. Resztki „Bajończyków” zostały wycofane 

na odpoczynek w  rejon Notre Dame de Loretto. Tam, 

wobec niemożliwości uzupełnienia stanów, jednostka zo-

stała rozformowana. Część żołnierzy wstąpiła do wojska 

francuskiego, część wyjechała do Rosji i wstąpiła do po-

wstających tam Polskich Korpusów. W 1917 r. większość 

z weteranów „Legionu Bajońskiego” wstąpiła do powsta-

jącej wówczas Armii Polskiej we Francji.

Weterani „Bajończyków” cieszyli się doskonałą 

opinią wśród wojskowych francuskich. Ochotnikami 

„Legionu Bajońskiego” byli chociażby, chorąży Legionu 

inż. Władysław Szujski, syn związanego z  Uniwersy-

tetem Jagiellońskim historyka Józefa Szujskiego, oraz 

rzeźbiarz Xawery Dunikowski. 

Ten ostatni został zwolniony z wojska jeszcze przed 

wyruszeniem kompanii na front. Dwie wspominane po-

Legion Bajoński i Błękitna Armia. 
Wojsko polskie we Francji

staci wiąże jeszcze jedno – sztandar kompanii „Bajoń-

czyków”. Zaprojektowany został przez Dunikowskiego, 

a znajduje się obecnie w zbiorach Muzeum Wojska Pol-

skiego w Warszawie. Obiekt nosi na sobie ślady po 34 

kulach, które dosięgły go podczas niemieckiego ostrza-

łu. 28 listopada 1914 r., podczas bohaterskiej obrony 

sztandaru, zginął Szujski. W 1918 r. sztandar „Bajończy-

ków” został udekorowany francuskim Krzyżem Wojen-

nym (Croix de Guerre). 

Błękitna Armia

Do formowania samodzielnych jednostek polskich na 

ziemi francuskiej powrócono w  1917 r. Po zmianach 

polityki rosyjskiej, wymuszonych rewolucjami w  pań-

stwie carów, Francja uzyskała wolną rękę w formowaniu 

takich oddziałów. 

4 czerwca 1917 r. prezydent Republiki, Raymond 

Poincaré wydał dekret o  powołaniu Armii Polskiej we 

Francji. Akt prezydencki zakładał utworzenie samodziel-

nej Armii Polskiej, podlegającej dowództwu francuskie-

mu, ale walczącej pod polskimi sztandarami. Francja 

zobowiązywała się do pokrycia kosztów wystawienia 

i utrzymania jednostek polskich.

Problemem pozostawała kwestia rekrutacji żołnie-

rzy. Możliwości pozyskania ochotników wśród obywa-

teli francuskich polskiego pochodzenia szacowano na 

około 1400 osób. Dodatkowo z  formacji kanadyjskich 

walczących we Francji spodziewano się pozyskać oko-

ło 200, a  rosyjskich we Francji i  pod Salonikami 300 

ochotników. Przy tak skromnych rezerwach kadrowych 

nadzieję położono w ochotnikach z terenu Stanów Zjed-

noczonych, Kanady i  Brazylii oraz w  jeńcach polskich 

z armii niemieckiej i austro-węgierskiej. 

W  lipcu 1917 r. w  obozie szkoleniowym Sillé-le-

Guillaume powstały pierwsze oddziały polskie. Kilka 

miesięcy później władze Stanów Zjednoczonych wy-

raziły zgodę na werbunek do Armii Polskiej we Francji 

obywateli amerykańskich niepodlegających poborowi 

do tamtejszej armii. 10 stycznia 1918 r. utworzono dwu-

batalionowy 1. Pułk Strzelców Polskich, który nieomal 

w całości (70%) złożony był z ochotników przybyłych ze 

Stanów. Wkrótce formacja przewieziona została do obo-

zu Mailly pod Châlons i podporządkowana dowództwu 

4. Armii francuskiej generała Henri Gouarda. 

Dzięki kolejnym transportom ochotników zza 

Oceanu, oddziały polskie we Francji liczyły 10 tys. lu-

dzi. W wyniku czego rozpoczęto formowanie kolejnych 

pułków strzelców polskich. Powstał 2. w Mayenne oraz 

3. w  Mailly, w  składzie trzech batalionów strzeleckich 

(po trzy kompanie strzeleckie i  jednej kompanii kara-

Portret gen. Józefa Hallera, ok. 1935 r., fotografi a, Biblioteka Narodowa, polona.pl
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binów maszynowych) oraz zbiorczej kompanii broni 

i  służb każdy. Dodatkowo stworzono oddział kawalerii 

w  Alleçon, artylerię w  Le Mans i  oddział techniczny 

w Angers. 10 marca 1918 r. stan pułków strzeleckich 

wynosił 61 ofi cerów i 7 262 szeregowców. 10 kwietnia 

1918 r. w pułkach strzeleckich służyło już 204 ofi cerów 

i 10 638 szeregowców. Pod koniec czerwca powstała 

1. Dywizja Strzelców Polskich. Pułki otrzymały, podczas 

uroczystości pod Mailly w Szampanii, sztandary strzel-

ców polskich. Znaki ufundowane zostały przez miasta 

Paryż, Verdun, Nancy i Belfort. W uroczystości uczestni-

czył między innymi prezydent Raymond Poincaré.

Jako samodzielna jednostka, 1. Pułk Strzelców 

Polskich wziął udział w działaniach frontowych. 4 czerw-

ca 1918 r. odznaczył się w ciężkich walkach pod Reims. 

Dalej pod Saint-Hilaire-le-Grand i  w  utrzymaniu odcinka 

frontu pod Forestière. 18 sierpnia 1918 r. 1. Pułk Strzel-

ców i pozostałe pododdziały 1. Dywizji Strzelców zostały 

zgrupowane w  rejonie Sainte-Tanche. Następnie Dywizja 

została skierowana w kierunku Rambevilleis-Rayon l’Etape. 

Została podporządkowana dowództwu francuskiemu X 

korpusu z 7. Armii. W listopadzie 1918 r. planowano użyć 

1. Dywizję Strzelców w ofensywie na wielką skalę w rejonie 

Saarbrücken. Do ofensywy nie doszło z powodu podpisa-

nia zawieszenia broni w Compiègne. 

Koniec wojny przyspieszył formowanie Armii Polskiej 

we Francji. Polacy korzystali ze środków demobilizowanych 

oddziałów. Do marca 1919 r. do służby w  Armii Polskiej 

we Francji wstąpiło 22 395 ochotników z USA. Udało się 

też pozyskać, mimo sprzeciwów władz włoskich, znaczną 

liczbę żołnierzy spośród austro-węgierskich jeńców wojen-

nych. Sformowano trzy korpusy polskie, siedem dywizji oraz 

dwadzieścia jeden pułków strzelców. Dodatkowo istniały 

trzy pułki szwoleżerów oraz pododdziały lotnicze. 

Od wiosny 1919 r. pododdziały Armii Polskiej we 

Francji były transportowane do kraju. Przybyło około 

68 tys. żołnierzy w  pięciu dywizjach piechoty, dywizji 

szkolnej, pułku czołgów i siedmiu eskadrach lotniczych. 

Tam, przyczyniły się w znaczący sposób do zwycięstwa 

w  walkach toczonych o  granice odrodzonej Polski. 

Formacje polskie przyjeżdżające z Francji były najlepiej 

uzbrojonymi i  wyposażonymi jednostkami odrodzone-

go Wojska Polskiego. Składały się w  znacznej mierze 

z ochotników pochodzących z szeregów Polonii, którzy 

kierowani patriotycznym porywem skutecznie walczyli 

o niepodległość Polski.

Armia Polska we Francji od koloru mundurów była 

nazywana często Błękitną Armią, a od nazwiska dowód-

cy generała Józefa Hallera – „Armią Hallera”. 

Błękitny Generał

W  tym miejscu warto zatrzymać się na tej nietuzinkowej 

postaci, jaką był Józef Haller. Urodził się w Jurczycach pod 

Krakowem, w głęboko religijnej rodzinie o tradycjach patrio-

tycznych i powstańczych. Po ukończeniu Wojskowej Akade-

mii Technicznej w Wiedniu służył w artylerii austro-węgierskiej 

armii wspólnej, a następnie austriackiej obrony krajowej.

Przed I wojną światową działał prężnie w polskich orga-

nizacjach paramilitarnych i społecznych w Galicji. Po wybuchu 

I wojny światowej wstąpił do Legionów Polskich, walcząc mię-

dzy innymi w Karpatach. Po kryzysie przysięgowym pozostał 

w Polskim Korpusie Posiłkowym jako dowódca II Brygady. 15 

lutego 1918 r. jego jednostka przebiła się przez linię frontu pod 

Rarańczą, protestując przeciwko postanowieniom traktatu 

brzeskiego. Od 28 marca 1918 r. Haller dowodził II Korpu-

sem Polskim w Rosji. W nocy z 10 na 11 maja 1918 r. Kor-

pus został rozbity przez wojska niemieckie pod Kaniowem. 

Haller przedostał się do Moskwy, a następnie do Francji. 

We Francji, 4 października 1918 r., został mianowany 

dowódcą Armii Polskiej we Francji. Po powrocie do Polski 

walczył na froncie ukraińskim, a następnie przejmował wła-

dzę nad Pomorzem Gdańskim w imieniu Polski. 21 kwiet-

nia 1920 r. został mianowany generałem broni, W czasie 

Bitwy Warszawskiej dowodził Frontem Północnym. Nadal 

działał społecznie, był między innymi przewodniczącym 

Związku Harcerstwa Polskiego. Politycznie sprzeciwiał się 

działaniom Józefa Piłsudskiego, a  zwłaszcza zamachowi 

majowemu. Był jednym z przywódców Frontu Morges. Po 

zamachu majowym został przeniesiony w stan spoczynku. 

Po wybuchu II wojny światowej przedostał się do 

Francji, a  później do Wielkiej Brytanii. W  emigracyjnym 

rządzie polskim pełnił funkcje ministerialne. Po wojnie 

pozostał na emigracji. Zmarł w 1960 r. W 1993 r. jego 

prochy sprowadzono do Polski i złożono w krypcie kra-

kowskiego kościoła garnizonowego św. Agnieszki.

Wacław Szczepanik

Jednodniówka z  okazji 20-lecia przyjazdu Armii Błękitnej 

Gen. Józefa Hallera z  Francji do Polski 21.IV.1919 r. - 

21.IV.1939 r., Zb. Biblioteka Narodowa, polona.pl
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Rejestracja w Polsce 
samochodu sprowadzanego 

z zagranicy

W pierwszej kolejności trzeba opłacić akcyzę w urzędzie 

celnym. Wynosi ona 3,1 % od wartości samochodu, 

w przypadku aut z silnikami o pojemności poniżej 2000 

cm i  18,6 % dla aut z  większymi silnikami. Wartość 

samochodu jest ustalana na podstawie kwoty poda-

nej w  umowie kupna-sprzedaży. Jeżeli odbiega ona 

od średniej wartości rynkowej, celnicy mogł wezwać 

właściciela auta do zmiany podstawy opodatkowania 

i  zapłaty wyższego podatku. Do realizacji uprawnienia 

przysługuje im pięcioletni termin.

Następnie należy uiścić tak zwaną opłatę recyklin-

gową, w wysokości 500 zł, na rachunek Narodowego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 

Dowód wpłaty należy przedstawić w  wydziale komu-

nikacji. 

Jeżeli auto, sprowadzane z  innego kraju UE, ma 

ważne badania techniczne, to nie ma potrzeby ich po-

nownego wykonywania w Polsce. Jeśli nie, przed reje-

stracją należy dokonać przeglądu samochodu w stacji 

kontroli pojazdów. Ponadto istnieje obowiązek dołącze-

nia tablic rejestracyjnych do kompletu dokumentów.

Koszt rejestracji używanego samochodu osobo-

wego lub ciężarowego, sprowadzonego z  zagranicy, 

wynosi 256 zł (253,50 zł + 2,50 zł opłaty ewidencyjnej).

W  skład kompletu dokumentów dołączonych do 

wniosku o rejestrację pojazdu wchodzą:

- dowód własności pojazdu (umowa kupna-sprze-

daży, prawomocne orzeczenie sadu rozstrzygające 

o prawie własności, akt darowizny, zamiany, umowa 

dożywocia itp.);

- dowód rejestracyjny samochodu z ważnym przeglą-

dem technicznym;

karta pojazdu, jeżeli takowa została wydana;

- dowód uiszczenia opłaty recyklingowej w wysokości 

500 zł (dotyczy pojazdów kategorii M1 oraz N1);

- stare tablice rejestracyjne samochodu;

- dokument potwierdzający zapłatę akcyzy na teryto-

rium kraju lub dokument potwierdzający brak tego obo-

wiązku lub zaświadczenie stwierdzające zwolnienie od 

opłaty; 

- zaświadczenie o  pozytywnym wyniku badania tech-

nicznego (jeżeli jest wymagane).

Jeśli wszystkie wymagane dokumenty zostaną 

dostarczone do urzędu, wówczas zostanie wydany 

w  tym samym dniu tzw. miękki dowód rejestracyjny 

(pozwolenie czasowe, ważne 30 dni). Po okresie 1-3 

tygodni należy wymienić miękki dowód rejestracyjny na 

dokument stały, tak zwany twardy dowód rejestracyjny.

W  przypadku gdy właścicielem pojazdu jest cu-

dzoziemiec (nieposiadający stałego pobytu na terenie 

RP) lub fi rma, wymagane są:

1. dokument tożsamości cudzoziemca: paszport 

oraz wiza pobytowa i potwierdzenie czasowego pobytu 

lub karta czasowego pobytu lub potwierdzenie czaso-

wego zameldowania cudzoziemca (do wglądu) – oso-

ba fi zyczna;

2. zaświadczenie o  dokonaniu wpisu do ewidencji 

przedstawicielstw przedsiębiorców zagranicznych, wyda-

ne przez Ministra Gospodarki lub aktualny odpis z Kra-

jowego Rejestru Sądowego dla oddziału zagranicznego 

przedsiębiorcy (do wglądu) – fi rma zagraniczna. 

Termin odpowiedzi:

1. Niezwłocznie – sprawy niewymagające zbierania do-

wodów, informacji lub wyjaśnień.

ADWOKAT RADZI

2. Do jednego miesiąca – sprawy wymagające postę-

powania wyjaśniającego.

3. Do 2 miesięcy – sprawy szczególnie skomplikowane. 

Tryb odwoławczy:

Do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w War-

szawie, w terminie 14 dni od dnia doręczenia decyzji, za 

pośrednictwem organu, który wydał decyzję.

Dokumenty sporządzone w języku obcym dołącza 

się do wniosku o rejestrację, wraz z  ich tłumaczeniem 

na język polski przez tłumacza przysięgłego lub wła-

ściwego konsula. Obowiązek ten nie dotyczy dowodu 

rejestracyjnego, wydanego przez właściwy organ pań-

stwa członkowskiego, w  zakresie zawierającym ozna-

czenia kodów, stosowanych w  tym dowodzie, które 

są zgodne z kodami określonymi w aktualnym wzorze 

krajowego dowodu rejestracyjnego.

W przypadku utraty, kradzieży lub zniszczenia do-

wodu rejestracyjnego, wydanego przez organ właściwy 

do rejestracji pojazdu za granicą, należy przedstawić 

wtórnik dowodu rejestracyjnego.

W przypadku zagubienia dowodu rejestracyjnego, 

wydanego przez organ właściwy do rejestracji pojazdu 

za granicą, należy przedstawić wtórnik dowodu reje-

stracyjnego lub zamiast wtórnika można przedstawić 

zaświadczenie, wystawione przez organ rejestrujący, 

właściwy ze względu na miejsce ostatniej rejestracji, 

potwierdzające dane zawarte w zagubionym dokumen-

cie, niezbędne do rejestracji.

Jolanta Boulboulle-Kaczorowska

Adwokat w Brukseli i Liège

e-mail: JBK.avocat@belgacom.net 

www.jbkadwokat.be

OGŁOSZENIE
Redakcja tygodnika „Vector Polonii” poszukuje korespondentów z Belgii.

Chcecie podzielić się z nami pomysłami na ciekawe tematy, przekazać informacje o tym, co ważnego dzieje się w środowisku polonijnym 

w Belgii, znacie barwne osoby, stowarzyszenia, o których warto napisać, piszcie na adres: redakcja@vectorpolonii.com

Aby zarejestrować samochód, należy udać się do wydziału komunikacji sta-

rostwa powiatowego lub miasta na prawach powiatu, odpowiedniego do 

miejsca zameldowania, w celu złożenia wniosku o rejestrację pojazdu wraz 

z dołączonym kompletem wymaganych dokumentów. Nie ma wymogu oso-

bistego stawienia się w urzędzie. Rejestracji samochodu można dokonać 

za pośrednictwem pełnomocnika. Należy pamiętać, iż od daty zakupu auta, 

nowy właściciel ma 30 dni na jego rejestrację.
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Chociaż sezon letni bardziej kojarzy nam się z weselnym 

„gorzko, gorzko”, to i słodkich smaków nie brakuje nam 

w trakcie wakacji. I niestety nie mam teraz na myśli so-

czystych truskawek czy innych owoców. Na urlopie chcemy so-

bie dogodzić i dajemy się skusić lodom, gofrom z bitą śmietaną 

i  napojom gazowanym. Czyżby kolejny artykuł o  odchudzaniu? 

Nie, tym razem chciałam zwrócić uwagę na problem o wiele bar-

dziej poważny niż kilka nadprogramowych centymetrów w talii, 

a mianowicie na cukrzycę. Jaką pomoc może zaofi arować psy-

cholog w obliczu tej choroby? Jak poradzić sobie z zaakcepto-

waniem diagnozy i wynikających z niej zmian trybu życia? O tym 

już za chwilę.

Nie wszyscy chorzy na cukrzycę wpisują się w ten sam schemat. 

Rozróżniamy typ 1, który dotyka głównie dzieci i młodzież, a jego wy-

stąpienie przypisujemy między innymi uwarunkowaniom genetycznym. 

Wymaga on podawania insuliny. Typ 2 cukrzycy jest częściej diagnozo-

wany wśród dorosłych, a jego leczenie może się odbywać bez zastrzy-

ków insulinowych. Ta „dorosła” odmiana choroby wynika głównie ze 

złego trybu życia: nadwagi, braku aktywności fi zycznej i niewłaściwej 

diety (choć czynnik rodzinny też może odgrywać rolę). 

W  obu przypadkach, bez względu na to, czy chory przyjmuje 

insulinę czy nie, wymagany jest zdrowy tryb życia, czyli odpowiednie 

odżywianie się, ruch i unikanie stresu. Wszystkie te czynniki pomagają 

regulować poziom cukru we krwi. Szczególnie w  cukrzycy drugiego 

typu ważne jest panowanie nad emocjami. W momencie zdenerwowa-

nia organizm zaczyna produkować hormony stresu, co z kolei pobudza 

wątrobę do zwiększonego wydzielania glukozy. Sytuacja ta jest groźna 

dla chorego.

Już na tym przykładzie widzimy użyteczność psychologa. Tera-

peuta może nauczyć pacjenta, jak panować nad stresem, co wpłynie 

na obniżenie poziomu cukru we krwi. Oprócz tego, wsparcie psycho-

logiczne odgrywa ważną rolę w zaakceptowaniu choroby i związanych 

z nią zmian. W przypadku cukrzycy jest to niezwykle istotne, ponieważ 

NA ZDROWIE!

 Słodko, słodko

powodzenie leczenia wymaga zaangażowania ze strony chorego. 

A to, w przypadku schorzeń przewlekłych, może być szczególnie 

trudne.

Zdiagnozowanie nieuleczalnej choroby budzi wiele negaty-

wnych emocji: strach, złość, rozgoryczenie, poczucie niesprawie-

dliwości, zaprzeczanie... Potrzeba czasu, by zaakceptować tę 

bolesną prawdę. Niektórzy dają sobie radę przy pomocy bliskich, 

lekarza lub religii, inni potrzebują bardziej specjalistycznej pomo-

cy psychologicznej. Pogodzenie się z  losem pozwala znaleźć 

motywację i chęć do leczenia, które czasami wymaga niemałego 

nakładu pracy. Ponadto chroni przed poważniejszymi problemami 

emocjonalnymi, na przykład depresją. Osoby chore na cukrzycę są 

bardziej zagrożone zaburzeniami nastroju niż osoby zdrowe. Ob-

jawy depresji, takie jak zmęczenie czy poczucie beznadziei znie-

chęcają do dbania o  siebie. Chory może zarzucić dietę, leczenie 

i ruch. Wejście w ten zaklęty krąg będzie prowadziło do dalszego 

pogarszania się stanu zdrowia.

Psycholog może pomóc zarówno choremu, jak i jego rodzinie. 

W  końcu wsparcie bliskich odgrywa kluczową rolę. I  nie chodzi 

jedynie o dodawanie otuchy. O wiele łatwiej zmienić dietę i zacząć 

ćwiczyć, gdy towarzyszą nam najbliżsi. Opróżnienie szafek z bez-

wartościowego, niezdrowego jedzenia uchroni przed pokusami. 

Wspólnie wprowadzane zmiany wyjdą na dobre całej rodzinie. 

Jak przy każdej chorobie, bardzo ważne jest zebranie rzetel-

nych informacji. Nic nie wzbudza większego lęku niż „nieznane”. 

Rozmowa z lekarzem lub zwrócenie się do odpowiedniego stowa-

rzyszenia pomogą nie tylko oswoić strach, lecz także wybrać najle-

piej odpowiadające nam leczenie. Podkreślam jednak raz jeszcze, 

że informacji musimy szukać w rzetelnych źródłach. Nie, szeroko 

pojęty internet (z różnymi forami i anonimowymi opowieściami sie-

jącymi panikę) się do nich nie zalicza! 

Drugie zagrożenie związane z  przeogromnymi zasobami in-

ternetu stanowi ryzyko „wsiąknięcia”. Długie godziny wczytywania 

się w dramatyczne historie mogą złamać największego optymistę. 

W  początkowym etapie trudno jest się powstrzymać przed wy-

szukiwaniem informacji na temat choroby, lecz z  czasem należy 

porzucić ten nawyk. Cukrzyca nie powinna znajdować się w cen-

trum zainteresowania. Z pewnością wpływa ona na życie chorego, 

lecz nie może go defi niować. Z diagnozą czy bez, jest to ta sama 

osoba, ze swoimi pasjami, marzeniami i planami. Być może pewne 

kwestie trzeba będzie nieco zweryfi kować, lecz życie toczy się da-

lej i jeszcze wiele pięknych chwil na nas czeka.

Takie realistyczne, lecz bynajmniej nie pesymistyczne 

podejście, stanowi najlepsze i  najrozsądniejsze rozwiązanie. Po 

pierwszym szoku nadchodzi moment akceptacji. Zmiana trybu 

życia wymagana przez chorobę nie musi być ciężarem. Poszu-

kiwanie zdrowszych przepisów czy sposobów spędzania czasu 

może okazać się świetną rozrywką. Poznawanie nowych smaków 

jest ciekawym doświadczeniem. Tak samo decyzja o rozpoczęciu 

ćwiczeń stanowi okazję do odkrycia pasji i poznania innych osób. 

Kiedy spojrzymy na zmiany jak na nową jakość, a nie jak na brze-

mię i trud, to łatwiej wprowadzimy je w życie.

Na koniec jeszcze raz chciałam podkreślić, jak ważną rolę 

odgrywa wsparcie. Rodzina, przyjaciele, religia, lekarz, psycholog, 

telefon zaufania, a nawet pies czy kot, do których można się przy-

tulić... możliwości jest wiele. Najgorszym wyjściem jest odcięcie się 

od świata i cierpienie w samotności. Oczywiście, każdy potrzebuje 

trochę czasu dla siebie, by na spokojnie „przetrawić” złą wiado-

mość. Jednak przedłużający się smutek i  niechęć do kontaktów 

z  innymi powinny nas zaalarmować. Jakość życia przy cukrzycy 

w  ogromnym stopniu zależy od samego chorego, warto zatem 

zmobilizować siły i zadbać o siebie.

 Katarzyna Nowak-Choux, psycholog



20 VECTOR POLONII nr 30-31 (93-94) (27 VII i 3 VIII 2014)VECTOREK

BURSZTYN ZAGADKI

Na pewno o nim słyszeliście i widzieliście nie raz.

Jest to skamieniała żywica drzew (najczęściej iglastych) 

pochodząca sprzed milionów lat.

Występuje w wielu miejscach, m.in. w Morzu Bałtyckim, nad 

którym być może spędzicie wakacyjne dni. Przy odrobinie 

szczęścia, można znaleźć kawałki bursztynu na bałtyckiej pla-

ży.  Zdarza się, że w bursztynie znajduje się owad lub cząstki 

roślin, uwięzione w żywicy, z której powstał bursztyn.

1.

Może być niebieskie, szare lub zielone.

Bywa spokojne lub bardzo wzburzone.

Kiedy jego brzegiem ludzie spacerują,

jego małe fale stopy ich całują.

2.

Mały, lekki, kolorowy,

latem zawsze modny,

dobry do hasania w wodzie,

na plażę wygodny.

3.

Zbierane na plaży

brązowe kamyki.

Pięknie zdobią nam pierścionki

albo naszyjniki.

Odpowiedzi:

 1. morze,

 2. strój kąpielowy,

 3. bursztyn

POKIERUJ PSZCZOŁĘ TAK, ŻEBY LECIAŁAOD NAJMNIEJSZEGO DO NAJWIĘKSZEGO KWIATKA

 rys. K. Tymiec
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Tego lata na pewno nie raz usłyszy-

cie  o I wojnie światowej, nazywanej

również Wielką Wojną.

Za jej początek uznaje się

 28 lipca 1914 r., 

a więc w tym roku obchodzona jest 

100. rocznica jej wybuchu. Walki 

toczyły się głównie w Europie, 

ale w wojnę było 

zaangażowanych wiele państw. 

 W 1914 r. Polski nie było na mapie 

Europy, wcześniej została poddana 

rozbiorom - jej tereny zawłaszczone 

zostały przez sąsiadujące państwa: 

Rosję, Prusy i Austrię. 

Polacy walczyli jednak na frontach 

Europy podczas wojny. Wraz z jej za-

kończeniem, w 1918 r. po 123 latach, 

Polska odzyskała niepodległość. 

Fragmenty znanych do dziś pieśni, 

śpiewanych podczas 

I wojny światowej

Słowa Feliks Gwiżdż - 

żołnierz Legionów Polskich. 

Muzyka na podstawie melodii ludowej.  

Przybyli ułani pod okienko,

Stukają, pukają: „Wpuść, panienko”.

- O Jezu, a cóż to za wojacy?

- Otwieraj, nie bój się, my Czwartacy.

Przyszliśmy napoić nasze konie,

Za nami piechoty pełne błonie.

- O Jezu, a dokąd Bóg prowadzi?

- Warszawę odwiedzić byśmy radzi.

Gdy zwiedzim Warszawę, już nam pilno,

Zobaczyć to nasze stare Wilno.

A Wilna już droga jest gotowa,

Powiedzie prościutko aż do Lwowa.

Ze Lwowa już droga jest gotowa,

do serca do Rusi, do Kijowa.

Z Kijowa zaś droga nam gotowa,

do serca polskości do Krakowa.

Słowa anonimowe, choć niektórzy przypisują je Feliksowi Gwiżdżowi. 

Muzyka na podstawie melodii ludowej. 

Wojenko, wojenko, cóżeś ty za pani,

Że za tobą idą, że za tobą idą,

Chłopcy malowani.

Chłopcy malowani, sami wybierani,

Wojenko, wojenko, wojenko, wojenko,

Cóżeś ty za pani.

Na wojence ładnie, kto Boga uprosi,

Żołnierze strzelają, żołnierze strzelają,

Pan Bóg kule nosi.

Wojenko, wojenko, cóżeś tak szalona,

Kogo ty pokochasz, kogo ty pokochasz,

Jeśli nie leguna.

Jeśli nie leguna, jeśli nie ułana,

Wojenko, wojenko, wojenko, wojenko,

Nasza ukochana.

PRZYBYLI UŁANI 

POD OKIENKO

WOJENKO, WOJENKO

POKOLORUJ

Rysuje W. Nowicka
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Skreślanka: Z każdego określenia należy usunąć k ilka liter, by bez przestawiania pozostałych otrzymać słowo do wpisania do diagramu. Otrzymane słowo
musi być rzeczownik iem pospolitym w mianowniku, występującym w Słowniku Języka Polsk iego PWN. Liczba mnoga dopuszczalna jedynie w przypadku

gdy struk tura diagramu nie pozwala na użycie liczby pojedynczej.

kulczyk makabreska jednorurka bagietka młodzieniec wstępniak chloroaceton fanatyk

rekomendacja amputacja

cyklorama papilot

archikatedra

kolubryna kojec skowronek

ataraksja fiakierspinaker zamiatacz utarczka

transmisja arsenał zawiadowca mylonit

spirytyzm płaszczka blichtr

korkociąg translator

kremplina

kontradmirał dozorcówka

kukk lczykyy makakk breskakk jednorurkakk bagietkakk młmm odzieniec wsww tępniak chloroacetonn faff natytt kyy

rekokk mendacjc a amputacjc a

ccyyyyyyyyykkkkkkkkkkkkkkkyyyyyyyyyyyyyyy lllllkkkkkkkkoooooooorrrrraamaa papilotoo

aaaarcccchhhiiikkkkkkkkaaaaaaaakkkkkkkkkkkkkkk tteeeeeeeddddddddrrrrrraaaaaa

kkkkkkkoookk lubrynyy a kokk jo ec skokk woo rww onek

aaatarakskk js a fiakikkerspinakeekk zzzzzzzammmmiataaaccccz uttarcccczzzzkaakk

trannnssssssmmmmmmmmmmmmisssjjjjjsss aaaaaaa arsenałaa zawaa iww adowoo cww a mymm lyyonit

sspppppiiirryyyyttyyyyyyyyyttt zzyyyyyy m płpp aaassszzzzzcccccccczzzzzzzkkkkaaaakkkkk blichtr

kokk rkokk ciąg translator

krkk emplina

kokk ntradmirałaa dozorcówóó kw akk

Pierwsze litery wyrazów rozwiązania: R.Z. - W.F.P. Autor:
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Rozwiązaniem jest myśl Marka Twaina
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Łamigłówka polegająca na zaczernianiu pól diagramu. 
Zaczernione pola utworzą rysunek. To, które pola trzeba zaczernić, wskazują liczby obok diagramu. Liczby z lewej strony

każdego wiersza określają, ile grup czarnych pól jest w danym rzędzie i ile czarnych pól jest w każdej grupie. Dla przykładu liczby „1,4,2”
oznaczają trzy grupy: pierwsza jest złożona z jednego, druga z czterech, a trzecia z dwóch czarnych pól. Wyodrębnienie 3 kolejnych liczb
świadczy o tym, że pomiędzy grupami czarnych pól występuje przynajmniej jedno wolne (białe) pole. Analogicznie jest z liczbami u góry

diagramu.
W zadaniu używamy jedynie dwóch znaków:

1. Kwadracik znad diagramu lub spacja dla pola czarnego.
2. I (i jak Irena) dla pola białego.

Autor: jomitoka
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Wazon sypialny  III/8
Rozdział trzeci – Goździki

CEZARY DOBIES

Przyjechali strażacy. Ułożyli Andrzeja ostrożnie na no-

szach, wsunęli do samochodu i odjechali z włączoną syreną. 

Zawieźli go do szpitala świętego Antoniego – nie przez to, 

że pacjent był podobny do zguby, która wyleciała z kiesze-

ni, ale dlatego, że od miejsca wypadku (wypadek: to wła-

ściwe słowo) ów szpital był najbliżej położony. Gdyby ob-

rażenie dotyczyło ręki, a nie nogi, to mógłby otrzepać się 

z kurzu jak bohater kreskówki i pójść spacerem, a to zaję-

łoby mu nie więcej niż pięć minut. Ale kontuzja niestety 

unieruchomiła go zupełnie, od stopy do głowy. I co zrobić?

Na ludzi trzeba uważać. Nawet ktoś nie pomy-

śli, kiedy on albo drugi wypadnie z okna, rozbije się 

jak jajko na talerzu i kości połamie z łatwością skoru-

py. Z ludźmi trzeba ostrożnie. Kruche mają ciała i wą-

tłe dusze. Tylko anioły są twarde i mogą upadać do woli.

Policjanci przyjechali szybko, tuż po strażakach. Jednak 

trzeba przyznać, że cała sprawa niewiele ich zainteresowała. 

Sam wypadł? Sam. To wszystko. Gdyby okoliczność doty-

czyła Francuzów, to może zbadaliby ją dokładniej? Lecz nie 

jest łatwo mieszać się w konflikty wewnętrzne cudzoziem-

ców. Owszem, spisali dane z paszportów, przesłuchali rów-

nież świadków, rzucili okiem na podwórko, ale nie przyszło 

im nawet do głowy, aby wejść na pierwsze piętro do miesz-

kania i zobaczyć, z którego okna wypadł Andrzej. Wykonali 

kilka telefonów, zamknęli notesy i to wszystko. Swoje zrobili.

Kobieta szlochała.

- A miała być taka piękna wyprawa – rzuciła.

- No i pojechali – uspokoił burmistrz – możemy iść do 

hotelu.

- Ale nie możemy tego tak zostawić – ciągnęła dalej – 

ktoś będzie pytał… Co powiemy ludziom?

- Sam wypadł! I nie będzie żadnego śledztwa! To był 

wypadek – zamknął temat.

W głowie burmistrzowej chwiały się różne myśli, chciała 

o coś zapytać i czuła się niepewnie jak rozbudzony z nocy 

śpioch, któremu oczy chowają się przed ostrym światłem. 

Ale zdążyła tylko nabrać powietrza w usta i wypuścić trzy 

głoski, bo natychmiast burmistrz jej przerwał.

- Rozumiesz? To był wypadek! Zwykły wypadek! – 

powtórzył dosadnie.

Na twarzach obojgu pojawiły się krople potu tak cicho, 

że słychać było cykanie zegara.

Nazajutrz zadzwonił Piotr. Nie mógł zrozumieć, co się 

stało. Owe wypadki były mu znane tylko z książek i fil-

mów. A to wydarzyło się naprawdę, w mieszkaniu kogoś 

bliskiego, namacalnego. Ale dlaczego? Skąd taki pomysł?

Burmistrz odpowiadał spokojnie. Szukał winy w naturze 

człowieka, która ma skłonność do destrukcji, upijania się, 

zatracania, i dodawał, że samce są bardziej narażone na po-

kusę zguby, zapewne z braku możliwości rodzenia, karmie-

nia, wrodzonej siły budowania życia.

- No, pił dużo. Możesz mi wierzyć – kończył do słu-

chawki.

Burmistrzowa natomiast tłumaczyła wypadek pisarza 

powszechnym kryzysem wartości. Wiedziała, że Andrzej 

był inteligentny, czuły na otoczenie i nie skakałby bez na-

mysłu, z byle powodu, nawet gdyby pił, dlatego w motywa-

cji wyszukiwała głębszego sensu, dopatrywała się drugiego 

dna. Mówiła, że widzi w tym zdarzeniu nieubłagany upadek 

kultury.

- Kultura ma się źle – wyjaśniała Piotrowi – toteż czło-

wiek wrażliwy skacze z okna. – No tak – argumentowała 

– mógł biedak wyskoczyć, bo zakochał się w Wenus z Milo 

jak w żywej kobiecie. Zwyczajnie zakochał się i rozczaro-

wał. Zobaczył, że granica pomiędzy kalectwem a doskona-

łością jest płynna. Można nie mieć obu rąk i być zarazem 

ideałem piękna.
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quai d’Orléans, 75004 Paryż. Uwaga! Biblioteka Polska 

będzie nieczynna od 26 lipca do 1 września); 

DO 7 PAŹDZIERNIKA: Wystawa zbiorowa All that 

Falls z udziałem Agnieszki Kurant. (Palais de Tokyo: 

13, avenue du Président Wilson, 75016 Paryż); 

OD 4 DO 18 PAŹDZIERNIKA: Francuskie tournée 

Zespółu Ludowego Pieśni i  Tańca „Mazowsze”. 

Słynny na całym świecie zespół da 13 koncertów m.in. 

w Paryżu, Lyonie, Nantes. Szczegółowy program tournée 

na stronie zespołu Mazowsze: www.mazowsze.waw.pl

DO 23 PAŹDZIERNIKA: Na wybranych stacjach pa-

ryskiego metra podróżni mogą oglądać dwie wystawy, 

których inicjatorem jest Miasto Warszawa. 

Prace studentów Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie 

znajdują się na stacjach linii 14: Madeleine, Gare de Lyon, 

Pyramides. Natomiast na stacji Bercy i Europe obejrzymy 

fotografi e na temat nowej architektury Warszawy.

DO 19 GRUDNIA: Dziewiętnastowieczne zbiory To-

warzystwa Historyczno-Literackiego i  Biblioteki Polskiej 

w  Paryżu wpisane na listę międzynarodowego projektu 

UNESCO Pamięć Świata (Mémoire du monde) można 

oglądać do grudnia br. na wystawie Miroir du passé pour 

la sauvegarde de l’avenir... Ekspozycja została zainaugu-

rowana 11 czerwca podczas odsłonięcia tablicy pamiąt-

kowej UNESCO. (Biblioteka Polska: 6, quai d’Orléans, 

75004 Paryż. Uwaga! Biblioteka Polska będzie nieczynna 

od 26 lipca do 1 września).

CO? GDZIE? KIEDY?

Kalendarium wydarzeń polonijnych

Więcej informacji na:

www.facebook.com/VectorPolonii

BYLIŚMY NA...
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Nowa, piękna przestrzeń sklepu została zadedykowana sztu-
ce i małym przedmiotom artystycznym, dziełom oryginalnym 
i niepowtarzalnym, jak np. biżuteria wykonywana w paryskim 

atelier, obiektom stworzonym przez artystów rzeźbiarzy, malarzy, ry-
sowników oraz fotografi ków, antykom... Ale znaleźć tu można również 
unikatowe obiekty rękodzieła artystycznego i wyjątkowe pamiątki: 
ręcznie wykonane i malowane wieże Eiffl  a z ceramiki, magnesy z re-

Otwarciu nowego butiku artystycznego Galerii Roi Doré

61 QUAI DE LA TOURNELLE, 
które odbyło się 17 lipca w 5 dzielnicy Paryża

produkcjami prac Michała Batorego, książki (katalogi, albumy) i wiele 
innych - w tym folklorystyczny akcent - zakopiańskie chusty!

Sklep 61 Quai de la Tournelle to bardzo interesujący adres 
dla wszystkich, którzy szukają przedmiotów oryginalnych, często 
wykonanych przez artystów i posiadających certyfikat autentycz-
ności oraz pamiątek z Paryża „Made in France”, czy unikatowych 
prezentów.

DO 23 LIPCA: Nohant Festival Chopin 2014. 

W  programie festiwalu w  dawnej rezydencji George 

Sand znalazły się koncerty, klasy mistrzowskie, spotkania 

z twórcami, projekcje fi lmów. Wieloletni dyrektor artystycz-

ny festiwalu w  Nohant, Yves Henry, zagrał na jednym 

z koncertów tegorocznego festiwalu Chopin w Ogrodzie 

Luksemburskim. (Domaine de George Sand à Nohant: 

36400 Nohant-Vicq);

DO 31 LIPCA: Wystawa Jan Lebenstein. In Me-

moriam, zorganizowana z  okazji 15. rocznicy śmierci 

Jana Lebensteina (1930-1999) oraz 55. rocznicy otrzy-

mania Grand Prix na I Biennale Młodych w Paryżu i przy-

jazdu artysty do Francji (1959). Ekspozycja objęta patro-

natem Fundacji im. Jana Lebensteina i zorganizowana we 

współpracy z Instytutem Polskim i Ambasadą RP w Pary-

żu, została wyróżniona jako projekt polonijny przez Mini-

sterstwo Spraw Zagranicznych RP. Na wystawie w Galerii 

Roi Doré można oglądać prace na papierze, m.in. serię li-

tografi i, które w 1973 r. pokazała słynna Galeria Lambert, 

a  także tekę ilustracji do Folwarku zwierzęcego Geor-

ge’a Orwella z 1974 r., gwasze, rysunki, plakaty polityczne 

z okresu stanu wojennego w Polsce. (Galeria Roi Doré: 6, 

rue Sainte Anastase, 75003 Paryż);

Wystawa Jan Lebenstein. In Memoriam

14 SIERPNIA (czwartek) i 12 WRZEŚNIA (piątek): 

Koncerty Maćka Pysza we Francji. Mieszkający w 

Wielkiej Brytanii polski wirtuoz gitary i kompozytor wystąpi 

na dwóch koncertach. 14 sierpnia w ramach festiwalu 

„Autour des Notes et des Mots” w La Colle sur Loup w 

kwartecie z perkusistą Romain Dravetem, uznanym fran-

cuskim skrzypkiem François Arnaud i Nico Luchi na

basie. (Place De Gaulle: 06480 La Colle Sur Loup); 12 

września zagra wraz ze swoim trio (Maciek Pysz, Asaf Sir-

kis, Yuri Goloubev) w paryskim klubie jazzowym. (Art Kfé

Jazz Club: 9, rue Dauphine, 75006 Paryż); 
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DO 24 SIERPNIA: Katarzyna Kozyra bierze udział 

w  wystawie Power&Play. Prace dziesięciu artystów 

z Europy Środkowej i Wschodniej nawiązują do tematyki 

gender. (De Markten: Vieux marché aux grains 5, 1000 

Bruksela);

DO 24 SIERPNIA: Ekspozycja Transpositions 

Anny Ostoyi – polskiej artystki sztuk wizualnych miesz-

kającej w  Nowym Jorku. Prezentowaną serię kolaży 

Ostoya wykonała wg dawnego harmonogramu pracy 

robotników w miejscu wystawy - dawnej hucie. Kwestio-

nuje w  ten sposób stereotypową pozycję artysty z  jego 

„wolnym” zawodem i  testuje możliwość produkcji arty-

stycznej w  rytmie pracy robotnika w  fabryce. (Centrum 

sztuki współczesnej La Kunsthalle Mulhouse: 16, rue de 

la Fonderie, 68093 Mulhouse).

DO 31 SIERPNIA: Biennale rysunku w  Artas, 

w  którym bierze udział Jerzy Jędrysiak, uzna-

ny i  wielokrotnie nagradzany artysta grafi k. (La Grange 

Chevrotière: Route du Stade, 38440 Artas);

DO 19 WRZEŚNIA: Na ekspozycji Podróże przez 

Historię (Les voyages à travers l’Histoire) zgromadzono 

kolekcje kartografi czne Towarzystwa Historyczno-Literac-

kiego i Biblioteki Polskiej w Paryżu, w tym rzadkie edycje 

map z okresu od XVI do XIX wiek. (Biblioteka Polska: 6, 

Maciek Pysz
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06:05 Lato Zet i Dwójki 07:05 Słownik polsko@polski 07:40-08:25 Ojciec Mateusz 09:20 Polonia w Komie 
09:30 Baśnie i bajki polskie 09:40 Notatnik przyrodniczy 09:50 Rodzina Leśniewskich 10:25 Dzika PolskaPol-
ska 11:00 Polonia 24 11:40 Dwie strony medalu 12:05 Bulionerzy 12:25 Łamigłówka 12:35 Wiadomości 
12:50 Londyńczycy 13:50 Nieznana Białoruś 14:55 Lato Zet i Dwójki  16:00 Złotopolscy 16:30 Polskie wa-
kacje 16:55 Dwie strony medalu 17:20 Polonia w Komie 17:30 Teleexpress 17:50 Łamigłówka Mazury 17:55 
Bulionerzy 18:25 Encyklopedia II wojny światowej 18:55 Czas honoru 19:45 Dobranocka 20:00 Wiadomości 
20:25 Sport 20:35 Pogoda 20:40 Łamigłówka 20:50 Nowa 21:45 Polonia w Komie 22:00 Polonia 24 22:45-
23:35 Fałszerze Powrót sfory 00:45 Dwie strony medalu 01:10 Łamigłówka 01:15 Rodzina Leśniewskich 
01:40 Dobranocka 02:00 Wiadomości 02:25 Sport 02:30 Pogoda 02:45 Nowa 03:35 Polonia 24 04:10 
Polonia w Komie 04:20 Bulionerzy 04:50 Piosenka Biesiadna 05:45 Polskie wakacje 06:05 Zakończenie dnia

07:15-07:40 Podziemny front 08:20 Apteka pod Orłem 09:20 Spowiedź dziecięcia wieku fi lm reż :Marek 
Nowicki wyk :Hanna Mikuć Marek Cichucki Marzena Trybała 11:10 Co tu jest grane program 12:00 Tajem-
nica Góry Malakka fi lm reż :Jakub Wroński 12:35 Ferdydurke 14:20 Powrót do ulubionych 15:25-15:50 
Podziemny front 16:30 Rozmowy poSzczególne 17:15 Apteka pod Orłem 18:15 Spowiedź dziecięcia 
wieku fi lm reż :Marek Nowicki wyk :Hanna Mikuć Marek Cichucki Marzena Trybała Grażyna Barszczew-
ska Elżbieta Anusik Agnieszka Fatyga 20:10 25 lat wolności 22:00 Nic do oclenia reż :Dany Boon wyk 
:Dany Boon Benoit Poelvoorde Julie Bernard Karin Viard 24:00 25 lat wolności 01:55 Młoda Popatrz na 
mnie fi lm reż :Katarzyna Jungowska wyk :Maciej Stuhr Bartosz Porczyk Justyna Grzybek Marika Tomczyk 
02:40 Kompozytorzy muzyki fi lmowej Bruno Coulais IN THE TRACKS OF BRUNO COULAIS reż :Pascale 
Cuenot 03:45 Byty subtelne Jerzy Nowosielski 04:10 Pasmo kontemplacyjne 04:55 Zakończenie dnia 

06:05 Lato Zet i Dwójki 07:10 Szlakiem gwiazd 07:40-08:30 Ojciec Mateusz 09:20 Polonia w Ko-
mie 09:30 Baśnie i bajki polskie 09:50 Do przerwy 0:1 10:25 Dzika PolskaPolska 11:00 Polonia 
24 11:40 Dwie strony medalu 12:05 Bulionerzy 12:25 Łamigłówka 12:35 Wiadomości 12:50 Ja 
wam pokażę 13:50 Studio Wschód 14:25 Okrasa łamie przepisy 14:55 Lato Zet i Dwójki 16:00 Zło-
topolscy 16:30 Wilnoteka 16:55 Dwie strony medalu 17:20 Polonia w Komie 17:30 Teleexpress 
17:50 Łamigłówka 17:55 Bulionerzy 18:25 Encyklopedia II wojny światowej 18:55 Czas honoru 
19:45 Dobranocka 20:00 Wiadomości 20:25 Sport 20:35 Pogoda 20:40 Łamigłówka 20:50 Po-
goda na piątek 21:45 Polonia w Komie 22:00 Polonia 24 22:45-23:40 Ofi cerowie 00:45 Dwie strony 
medalu 01:10 Łamigłówka 01:15 Do przerwy 0:1 01:45 Dobranocka 02:00 Wiadomości 02:25 
Sport 02:30 Pogoda 02:45 Pogoda na piątek 03:35 Polonia 24 04:10 Polonia w Komie 04:20 Bu-

07:15 Podziemny front 07:55 Portrety Prawda dobro i piękno fi lm o Bohdanie Porębie reż :Ksawery Szcze-
panik 08:50 Fundacja reż :Filip Bajon wyk :Jan Nowicki Maciej Stuhr Elżbieta Jarosik 10:50 Młoda Kultura 
Jafi a Namuel koncert 11:30 Fantazja dur moll reż :Jerzy Kołodziejczyk wyk :Jerzy Nowak Zofi a Mrozowska 
Ryszard Sobolewski Grażyna Długołęcka Andrzej Precigs 12:40 Znachor reż :Jerzy Hoff man wyk :Jerzy 
Bińczycki Anna Dymna Tomasz Stockinger 15:00 Powrót do ulubionych 15:50 Podziemny front 16:35 Wy-
darzenie aktualne 17:10 Portrety Prawda dobro i piękno fi lm o Bohdanie Porębie reż :Ksawery Szczepanik 
18:05 Fundacja 20:10 25 lat wolności 22:05 Studio Kultura Agnieszka Arnold 22:10-23:10 Sąsiedzi reż 
:Agnieszka Arnold 00:20 Wesele fi lm reż :Wojciech Smarzowski wyk :Marian Dziędziel Tamara Arciuch Bartło-
miej Topa Maciej Stuhr 02:15 Skowyt Howl reż :Rob Epstein Jeff rey Friedman 03:50 Performance Interakcje 
04:35 Młoda Popatrz na mnie fi lm reż :Katarzyna Jungowska 05:20 Teledyski 05:30 Zakończenie dnia 

lionerzy 04:50 Co tu jest grane 05:15 N jak Neo Nówka 05:45 Wilnoteka 06:05 Zakończenie dnia 
06:05 Co nam w duszy gra 07:05 Festiwal nadziei 07:25 Smaki polskie 07:40-08:30 Ojciec Mateusz 
09:20 Polonia w Komie 09:30 Baśnie i bajki polskie 09:50 Żegnaj Rockefeller 10:25 Dzika PolskaPolska 
11:00 Polonia 24 11:40 Dwie strony medalu 12:05 Bulionerzy 12:25 Łamigłówka 12:35 Wiadomości 
12:50 M jak miłość 13:45 Pogoda na piątek 14:45 15 Przystanek Woodstock 15:40 Smaki polskie 16:00 
Złotopolscy 16:30 Klimaty i smaki 16:55 Dwie strony medalu 17:20 Polonia w Komie 17:30 Teleexpress 
17:50 Łamigłówka 17:55 Bulionerzy 18:25 Encyklopedia II wojny światowej 18:55 Czas honoru 19:45 
Dobranocka 20:00 Wiadomości 20:25 Sport 20:40 Pogoda 20:45 Łamigłówka 20:55 Komisarz Alex 
21:45 Polonia w Komie 22:00 Polonia 24 22:45 Glina 23:35 Zejść na ziemię 00:25 Polskie wakacje 00:45 
Dwie strony medalu 01:10 Łamigłówka 01:15 Żegnaj Rockefeller 01:45 Dobranocka 02:00 Wiadomo-

07:15 Powrót doktora von Kniprode reż :Hubert Drapella wyk :Zofi a Grąziewicz Jan Kreczmar Stanisław 
Niwiński Lech Ordon 08:15 Muzyczna Partyzantka reż :Mirosław Dembiński 09:25 Duże zwierzę fi lm reż 
:Jerzy Stuhr wyk :Jerzy Stuhr Anna Dymna 10:50 Przeklęte tango Daniel Melingo na zamku w Janowcu 
Festiwal Filmu i Sztuki DWA BRZEGI 11:40 Zmyślone reż :Daniel Bargiełowski wyk :Danuta Gallert Ewa 
Żukowska 12:45 Pryzmat fi lm wyk :Iwona Biernacka Jan Kulczycki 14:30 Powrót do ulubionych 15:35 
Powrót doktora von Kniprode reż :Hubert Drapella 16:35 Sztuka czytania 17:15 Muzyczna Partyzantka reż 
:Mirosław Dembiński 18:15-18:25 Reinkarnacja fi lm reż :Krzysztof Giersz 18:40 Duże zwierzę fi lm reż :Jerzy 
Stuhr 20:10 Kobra Szafi r jak diament reż :Maria Kaniewska wyk :Ryszard Bacciarelli Włodzimierz Nowak 
21:30 Niczego nie żałuję Edith Piaf fi lm reż :Olivier Dahan 24:00 Pora na czarownice reż :Piotr Łazarkiewicz 
02:05 Młody maoryski geniusz reż :Pietra Brettkelly 03:40 Pasmo kontemplacyjne 04:55 Zakończenie dnia

06:10 Kazimierz Kowalski zaprasza 07:10 Wilnoteka 07:25 Zapiski Łazęgi 07:40-
08:30 Ojciec Mateusz 09:20 Polonia w Komie 09:30 Baśnie i bajki polskie 09:45 Bąb-
landia Dzięcioł 09:50 Bajki Pana Bałagana 10:25 Dzika PolskaPolska 11:00 Polonia 24 
11:40 Dwie strony medalu 12:05 Bulionerzy 12:25 Łamigłówka 12:35 Wiadomości 

12:50 M jak miłość 13:50 Komisarz Alex 14:45 Kazimierz Kowalski zaprasza 15:40 Smaki polskie 16:00 Zło-
topolscy 16:30 Błękitne wakacje 16:55 Dwie strony medalu 17:20 Polonia w Komie 17:30 Teleexpress 17:50 
Łamigłówka Mazury 17:55 Bulionerzy 18:30 Encyklopedia II wojny światowej 18:55 Czas honoru 19:45 Dobra-
nocka 20:00 Wiadomości 20:25 Sport 20:40 Pogoda 20:45 Łamigłówka Mazury 20:55 Na dobre i na złe 22:00 
Polonia 24 22:45 Mistrz grilla 00:05 KFPP Opole 2014 00:45 Dwie strony medalu 01:10 Łamigłówka Mazury 
01:15 Bajki Pana Bałagana 01:45 Dobranocka 02:00 Wiadomości 02:25 Sport 02:35 Pogoda 02:45 Na do-
bre i na złe 03:40 Polonia 24 04:15 Polonia w Komie 04:25 Bulionerzy 04:55 Mistrz grilla 06:35 Zakończenie dnia 

07:15-07:40 Podziemny front 08:20 Babcia Lo Fi reż :Orri Jónsson Kristín Björk 
Kristjánsdóttir Ingibjörg Birgisdóttir 09:40 Żółty szalik reż :Janusz Morgenstern wyk 
:Janusz Gajos Danuta Szafl arska Krystyna Janda 10:55 Gwiazdy śpiewają w pią-
tek Edyta Geppert 12:20 W krainie jaskrawych zabawek fi lm reż :Mateusz Dymek 

13:05 Sami dla siebie fi lm reż :Stanisław Jędryka wyk :Sławomira Łozińska Karol Strasburger Jakub Jabłoński 
14:45 Powrót do ulubionych 15:30-15:55 Podziemny front 16:35 Rozmowy o literaturze i nie tylko Wik-
tor Jerofi ejew 17:10 Babcia Lo Fi 18:30 Żółty szalik reż :Janusz Morgenstern 19:45 Informacje kulturalne 
20:10 Kino festiwalowe 4 miesiące 3 tygodnie i 2 dni reż :Cristian Mungiu wyk :Anamaria Marinca Laura 
Vasilu Vlad Ivanov 22:05 Informacje kulturalne 22:30 Zło Ondskan reż :Michael Hafstrom 00:30 Fuks reż 
:Maciej Dutkiewicz wyk :Agnieszka Krukówna Maciej Stuhr Janusz Gajos am Ferency 02:10 Młoda Kul-
tura Biff  02:40 Kino festiwalowe 4 miesiące 3 tygodnie i 2 dni 04:45 Teledyski 05:20 Zakończenie dnia 

06:00 Galeria 06:25-07:45 Dwie strony medalu 08:20 Polacy tu i tam 08:55 Łamigłówka 
09:00 Naszaarmia pl 09:25 Tajemnica Sagali 10:00 Ziarno 10:30 Noce i dnie 11:35 Pamię-
taj o mnie 11:55 Między ziemią a niebem 12:00 Anioł Pański 12:10 Między ziemią a niebem 
12:45 Pod Tatrami 13:00 Transmisja Mszy Świętej 14:20 Piosenka Biesiadna 15:20 Lalka 
16:55 Made in Poland 17:25 Łamigłówka 17:30 Teleexpress 17:50 M jak miłość 18:45 Groźny 
czerwony kur fi lm 19:15 Błękitne wakacje 19:40 Dobranocka 20:00 Wiadomości 20:25 Sport 
20:35 Pogoda 20:45-21:35 Ranczo 22:30 Pamiętaj o mnie 22:45 Pod Tatrami 23:00 Noce i 
dnie 00:05 Co tu jest grane 00:30 Polskie wakacje nad Soliną 00:45 Łamigłówka 00:50 M jak 
miłość 01:40 Dobranocka 02:00 Wiadomości 02:20 Sport 02:30 Pogoda 02:40-03:30 Ran-
czo 04:25 Pamiętaj o mnie 04:40 Made in Poland 05:05 Kulturalni PL 06:05 Zakończenie dnia 

07:00 Informacje kulturalne 07:25 Królewskie sny 08:50 Kuzyn kuzynka reż :Jean Charles Tacchella 10:35 
Informacje kulturalne 10:55 Magiczne drzewo fi lm reż :Andrzej Maleszka 12:35 Pies reż :Janusz Kondratiuk 
wyk :Ewa Szykulska Jerzy Bogajewicz Jan Himilsbach 13:25 Klasyczne albumy rocka John Lennon Plastic 
Ono Band 14:30 Gwiazdy opery Trzech Tenorów w Termach Karakalii w Rzymie 15:30 Śluby panieńskie reż 
:Filip Bajon 17:20 Niedziela ze Zbigniewem Wodeckim 18:30 Kaprysy Andrzeja Trzaskowskiego Zbigniew 
Wodecki widowisko 19:00 Zbigniew Wodecki recital 19:35 Od A do Z Zbigniew Wodecki 20:00 Piękność w 
opałach reż :Jan Hřebejk 22:10 Więcej niż fi kcja Zespół punka Kovasikajuttu reż :Jukka Karkkainen Jani Pette-
ri Passi 23:45 Oskar Pustynia fi lm reż :Leszek Drzewiński 23:50-23:54 Oskar reż :Leszek Drzewiński 23:55 
Minuta ciszy fi lm 00:15 Dni chwały reż :Rachid Bouchareb 02:30 Młoda Pokój fi lm reż :Sławomir Shuty Maciej 
Bochniak 03:15 Klasyczne albumy rocka Peter Gabriel 04:20 Pasmo kontemplacyjne 05:00 Zakończenie dnia 

06:10 Narwiański Park Narodowy 07:10 Błękitne wakacje 07:40-08:25 Ojciec Mateusz 09:20 Polonia w Komie 
09:30 Baśnie i bajki polskie 09:40 Notatnik przyrodniczy 09:50 Dom na głowie 10:25 Naturalnie zakręceni 11:00 
Made in Poland 11:40 Galeria 12:05 Bulionerzy 12:25 Łamigłówka Mazury 12:35 Wiadomości 12:50-13:45 
Ranczo 14:40 Kulturalni PL 15:40 Smaki polskie 16:00 Złotopolscy 16:30 Alchemia zdrowia i urody 16:55 Ga-
leria 17:20 Polonia w Komie 17:30 Teleexpress 17:50 Łamigłówka Mazury 17:55 Bulionerzy 18:25 Encyklope-
dia II wojny światowej 18:55 Czas honoru 19:45 Dobranocka 20:00 Wiadomości 20:25 Sport 20:35 Pogoda 
20:40 Łamigłówka 20:50 Ja wam pokażę 21:45 Polonia w Komie 22:00 Polonia 24 22:45-23:40 Komisarz 
Alex 00:30 Zapiski Łazęgi 00:45 Galeria 01:10 Łamigłówka Mazury 01:15 Dom na głowie 01:45 Dobranocka 
02:00 Wiadomości 02:25 Sport 02:30 Pogoda 02:45 Ja wam pokażę 03:35 Polonia 24 04:10 Polonia w Ko-
mie 04:20 Bulionerzy 04:50 14 Przystanek Woodstock 05:40 Alchemia zdrowia i urody 06:05 Zakończenie dnia 

07:15-07:40 Podziemny front 08:20 Portrety Pan na Księżycu reż :Jan Sosiński 09:40 Rifi fi  po sześć-
dziesiątce reż :Paweł Trzaska wyk :Mieczysław Czechowicz Wiesław Gołas Marian Kociniak Wiesław 
Michnikowski Katarzyna Figura 11:15 Z poważaniem L Cohen 12:15 Gościnny występ reż :Wojciech 
Wójcik 12:50 Persona non grata reż :Krzysztof Zanussi wyk :Zbigniew Zapasiewicz Nikita Michałkow Je-
rzy Stuhr Daniel Olbrychski 15:00-15:05 Powrót do ulubionych 15:35-16:00 Podziemny front 16:40 
Sztuka czytania 17:15 Portrety Pan na Księżycu reż :Jan Sosiński 18:30 Rifi fi  po sześćdziesiątce reż :Pa-
weł Trzaska wyk :Mieczysław Czechowicz Wiesław Gołas Marian Kociniak 20:10 25 lat wolności 21:50 
Podać rękę diabłu reż :Roger Spottiswoode wyk :Roy Dupuis Jean Hugues Anglade Justin Craig Amanda 
Alden 23:50 Videofan 24:00 Doctor Fabre was uzdrowi 01:05 Eugeniusz Oniegin reż :Mariusz Treliński 
03:55 Problemat profesora Czelawy reż :Zygmunt Lech Aleksander Sajkow 04:55 Zakończenie dnia 

iTVN: film „ ZIELONE PIĘTRA LASU”,  27 lipca o godz. 17.00
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06:35 - 08:20 Złotopolscy 08:55 Polonia 24 09:30 Polonia w Komie 09:45 Błękitne waka-
cje 10:10 Hotel pod żyrafą i nosorożcem 11:00 Zaklęty Dwór 12:05 Łamigłówka 12:15 Pa-
miętaj o mnie 12:35 Bank nie z tej Ziemi 13:30 Makłowicz w podróży 14:00 Na dobre i na 
złe 15:00 Narwiański Park Narodowy reż :Agnieszka Tylman 16:00 Kulturalni PL 17:00 
Słownik polsko@polski 17:25 Łamigłówka 17:30 Teleexpress 17:55 M jak miłość 18:50 
Londyńczycy 19:40 Dobranocka 20:00 Wiadomości 20:25 Sport 20:30 Pogoda 20:45 
Laskowik & Malicki 21:35 Pamiętaj o mnie 22:00 Polacy tu i tam 22:40 Lalka 24:00 Chłopi 
00:15 Słownik polsko@polski 00:45 Łamigłówka 00:50 M jak miłość 01:40 Dobranoc-
ka 02:00 Wiadomości 02:20 Sport 02:25 Pogoda 02:40 Laskowik & Malicki 03:25 Pa-
miętaj o mnie 03:45 Polacy tu i tam 04:25 Lalka 05:45 Chłopi 06:00 Zakończenie dnia 

07:00 Informacje kulturalne 07:25 Królewskie sny 3 08:45 Śluby panieńskie reż :Filip Bajon wyk :Anna 
Cieślak 10:30 Informacje kulturalne 10:55 wydarzenie aktualne Studio Kultura Rozmowy 11:35 Przystań 
reż :Jan Hryniak 13:10 Dokument tygodnia Najświętsza Panienka Koptowie i ja reż :Namir Abdel Messeeh 
14:50 Kalina Jędrusik wstęp 15:00 Bo we mnie jest seks piosenki Kaliny Jędrusik 15:50 Kalina Jędrusik 
zakończenie 16:05 Ewa fi lm reż :Wojciech Fiwek 16:45 Kuzyn kuzynka reż :Jean Charles Tacchella 18:30 
wydarzenie aktualne Studio Kultura Rozmowy 19:05 Klasyczne albumy rocka John Lennon Plastic Ono Band 
20:10 Studio Kultura Filmy Carlosa Saury 20:15 Nakarmić kruki reż :Carlos Saura 22:15 Studio Kultura 
Filmy Carlosa Saury 22:20 Mrożony peppermint fi lm Hiszpania reż :Carlos Saura 00:05 Rockowy początek 
nocy Freddie Mercury: The Tribute Concert 01:45 Bezmiar sprawiedliwości reż :Wiesław Saniewski 03:55 
Włochy: kochaj albo rzuć reż :Gustav Hofer Luca Ragazzi 05:20 Teledyski 15a 05:30 Zakończenie dnia 

iTVN: program „66 ikon popkultury”,                  
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05:55 W niewoli przeszłości 06:45 W 11 Wydział Śledczy serial 07:20 Rozmowy w toku 08:00 Usta 
Usta serial 08:50 Francuskie miasteczko serial 09:45 Hela w opałach serial 10:10 Ukryta prawda serial 
11:00 Ja to mam szczęście 11:30 X Factor program 12:50 Legendy PRL program 13:15 Diabeł wie le-
piej 14:00-14:15 Serwis Pogodowy 14:20 Wawa non stop 15:05 Zawody 24h program 15:30 W niewoli 
przeszłości 16:20 Mityczne szlaki 17:15 Dzika ziemia 18:10 Ukryta prawda serial 19:00 Fakty 19:30 Sport 
19:40 Pogoda 19:50 Uwaga program interwncyjny 20:05 Ja to mam szczęście serial 20:30 W 11 Wy-
dział Śledczy serial 21:00 Sekrety chirurgii program 21:45 Kuba Wojewódzki 22:30 Automaniak program 
23:05 Życie od nowa ludzkie gadanie serial 00:05 W niewoli przeszłości 00:55 Rozmowy w toku 01:35 
Mityczne szlaki 02:30 W 11 Wydział Śledczy serial 03:00 Fakty 03:25 Sport 03:30 Pogoda 03:35 Uwa-
ga program interwncyjny 03:50 Wawa non stop 04:35-04:50 Serwis Pogodowy 04:55 Dzika ziemia serial 

05:55 W niewoli przeszłości 06:45 W 11 Wydział Śledczy serial 07:20 Rozmowy w toku 08:00 Usta Usta 
serial 08:50 Francuskie miasteczko serial 09:45 Hela w opałach 10:10 Ukryta prawda serial 11:00 Ja to 
mam szczęście serial 11:30 Sablewskiej sposób na modę 12:05 Top wings program 12:30 Kuchenne 
rewolucje program 13:15 Diabeł wie lepiej 14:00-14:15 Serwis Pogodowy 14:20 Wawa non stop 15:05 
Kobieta na krańcu świata 15:30 W niewoli przeszłości 16:20 Mityczne szlaki 17:15 Dzika ziemia 18:10 
Ukryta prawda serial 19:00 Fakty 19:30 Sport 19:40 Pogoda 19:50 Uwaga program interwncyjny 20:05 Ja 
to mam szczęście 20:30 W 11 Wydział Śledczy serial 21:00 Mam talent program 22:30 Miasto Kobiet 23:15 
Zielone piętra lasu dokument 23:40 Lasy naturalne 00:05 W niewoli przeszłości 00:55 Rozmowy w toku 
01:35 Mityczne szlaki 02:30 W 11 Wydział Śledczy 03:00 Fakty 03:25 Sport 03:30 Pogoda 03:35 Uwa-
ga program interwncyjny 03:50 Wawa non stop 04:35-04:50 Serwis Pogodowy 04:55 Dzika ziemia serial 

05:55 W niewoli przeszłości 06:45 W 11 Wydział Śledczy serial 07:20 Rozmowy w toku 08:00 Usta Usta 
serial 08:50 Francuskie miasteczko serial 09:45 Hela w opałach 10:10 Ukryta prawda serial 11:00 Ja to 
mam szczęście serial 11:30 Mam talent 13:00 Odrobina Polski program 13:15 Diabeł wie lepiej 14:00-
14:15 Serwis Pogodowy 14:20 Wawa non stop serial 15:05 Nowy Gadżet program 15:30 W niewoli 
przeszłości 16:20 Mityczne szlaki 17:15 Dzika ziemia serial 18:10 Ukryta prawda serial 19:00 Fakty 19:30 
Sport 19:40 Pogoda 19:50 Uwaga program interwncyjny 20:05 Ja to mam szczęście serial 20:30 W 11 
Wydział Śledczy serial 21:00 Uwaga program interwncyjny pirat 21:35 Ugotowani 22:20 Podano do stołu 
II serial 23:10 Podano do stołu II serial 00:05 W niewoli przeszłości 00:55 Rozmowy w toku 01:35 Mi-
tyczne szlaki 02:30 W 11 Wydział Śledczy serial 03:00 Fakty 03:25 Sport 03:30 Pogoda 03:35 Uwa-
ga program interwncyjny 03:50 Wawa non stop 04:35-04:50 Serwis Pogodowy 04:55 Dzika ziemia

05:55 W niewoli przeszłości 06:45 W 11 Wydział Śledczy serial 07:20 Rozmowy w toku 
08:00 Usta Usta serial 08:50 Francuskie miasteczko serial 09:45 Hela w opałach serial 10:10 
Ukryta prawda serial 11:00 Ja to mam szczęście serial 11:30 66 niezapomnianych chwil 
showbiznesu program 11:55 Kobieta na krańcu świata program 12:20 Anna German serial 

13:15 Diabeł wie lepiej 14:00-14:15 Serwis Pogodowy 14:20 Wawa non stop 15:05 Pomysł na weekend 
program 15:30 W niewoli przeszłości 16:20 Mityczne szlaki 17:15 Opowiedz mi historię serial 18:10 Ukryta 
prawda serial 19:00 Fakty 19:30 Sport 19:40 Pogoda 19:50 Uwaga program interwncyjny 20:05 Ja to mam 
szczęście serial 20:30 Kuchenne rewolucje program 21:15 Muzyka fi lm 23:00 Zbrodnie niedoskonałe Rzym 
serial 23:55 Odrobina Polski program 00:05 W niewoli przeszłości 00:55 Rozmowy w toku 01:35 Mityczne 
szlaki 02:30 Matki za kratami program 03:00 Fakty 03:25 Sport 03:30 Pogoda 03:35 Uwaga program 
interwncyjny 03:50 Wawa non stop serial 04:35-04:50 Serwis Pogodowy 04:55 Opowiedz mi historię serial 

06:00 Rozmowy w toku 06:40 Rozmowy w toku 07:20 Co za tydzień magazyn 07:40 Ugotowani program 
08:30 Dzień dobry wakacje magazyn 10:55 Podano do stołu II serial 11:50 Anna German serial 12:45 Życie 
od nowa ludzkie gadanie serial 13:40 Jazda czyli jak przetrwać na polskich drogach program 14:05 Kod 
szczęścia II serial 14:30 Kod szczęścia II serial 14:55 Akta oszustów 15:20 X Factor program 16:40 Ko-
bieta na krańcu świata program 17:00 Zielone piętra lasu dokument 17:30 Lasy naturalne dokument 17:55 
Legendy PRL program 18:20 SAMOCHÓD MARZEŃ: kup i zrób program 19:00 Fakty 19:25 Sport 19:35 
Pogoda 19:45 Uwaga program interwncyjny 20:00 Układ Warszawski serial 20:45 Trzy róże Ewy II 22:15 
Top wings program 22:40 Kuchenne rewolucje program 23:25 Muzyka fi lm 01:05 66 niezapomnianych chwil 
showbiznesu program 01:30 Miasto Kobiet 02:15 Kuba Wojewódzki 03:00 Fakty 03:25 Sport 03:30 Pogo-
da 03:35 Uwaga program interwncyjny 03:50 Trzy róże Ewy II 05:20 Sablewskiej sposób na modę program 

05:55 W niewoli przeszłości 06:45 Pomysł na weekend 07:20 Rozmowy w toku 08:00 Usta Usta serial 
08:50 Francuskie miasteczko serial 09:45 Hela w opałach serial 10:10 Ukryta prawda serial 11:00 Ja to 
mam szczęście 11:30 Odrobina Polski program 11:45 Automaniak 12:20 Zielone piętra lasu 12:50 Lasy 
naturalne 13:15 Diabeł wie lepiej 14:00-14:15 Serwis Pogodowy 14:20 Wawa non stop 15:05 SOS Uroda 
progrm 15:30 W niewoli przeszłości 16:20 Mityczne szlaki 17:15 Opowiedz mi historię 18:10 Ukryta prawda 
serial 19:00 Fakty 19:30 Sport 19:40 Pogoda 19:50 Uwaga program interwncyjny 20:05 Ja to mam szczę-
ście serial 20:30 W 11 Wydział Śledczy serial 21:00 X Factor 22:20 Brygada antymafi jna serial 23:10 Miasto 
Kobiet 23:55 Doradca smaku program 00:05 W niewoli przeszłości 00:55 Rozmowy w toku 01:35 Mityczne 
szlaki 02:30 W 11 Wydział Śledczy serial 03:00 Fakty 03:25 Sport 03:30 Pogoda 03:35 Uwaga program 
interwncyjny 03:50 Wawa non stop 04:35 -04:50 Serwis Pogodowy 04:55 Opowiedz mi historię serial 

07:30 Miejsce z historią 07:55-08:25 Pradawni bogowie 09:00 Na kłopoty Bednarski 10:00 Flesz 
historii 10:15 Cafe Historia Żegnaj armio radziecka 10:40 Zaproszenie Smak Doliny Dolnej Wisły 
11:10 Makłowicz w podróży Podróż 11:40 Zagubiony żołnierz Hitlera reż :Wolfgang Schoen 12:35 
Ex Libris 12:55 1914 18: Triumf okrucieństwa i absurdu 14:45 Było nie minęło kronika zwiadowców 
historii 15:15-15:50 Sensacje XX wieku 16:20 Koło historii 17:00 Na kłopoty Bednarski 18:05 Ka-
lendarium historyczne Niezłomny reż :Alina Mrowińska 18:45 Flesz historii 19:05 Dziennik telewizyj-
ny 19:45 Nieznana Białoruś Białoruś pod niemiecką okupacją 20:35 Zapomniany pionier reportaż 
21:00 Było nie minęło kronika zwiadowców historii 21:40-22:10 Sensacje XX wieku 22:40 Ostatni 
król fi lm reż :Aurelio Grimaldi 24:00 Kusy reż :Edward Skorzewski 00:25 Miejsce z historią 00:45 
Panienka z Poste Restante reż :Jan Nowina Przybylski Michał Waszyński 02:10 Zakończenie dnia 

07:30 Miejsce z historią 07:55-08:25 Pradawni bogowie 09:00 Na kłopoty Bednarski 10:05 Polska i 
świat z historią w tle 10:15 Flesz historii 10:35 Dzika Polska11:10 Podróże kulinarne Roberta Makłowicza 
11:40 Nieznana Białoruś Białoruś pod niemiecką okupacją 12:35 Urodzony po raz trzeci reż :Stanisław 
Jędryka 14:15 Oaza wolności reż :Ewa Żmigrodzka 14:45 Było nie minęło kronika zwiadowców historii 
15:15-15:50 Sensacje XX wieku 16:15 Spór o historię Schyłek wielkiej Europy Próba sił 17:00 Kolumbo-
wie 18:10 Kalendarium historyczne Generał Władysław Sikorski 19:00 Dziennik telewizyjny 19:45 Niezna-
na Białoruś 20:35 Panama czyli kanał 21:05 Było nie minęło kronika zwiadowców historii 21:40-22:15 
Sensacje XX wieku 22:45 Pożegnanie cesarzy reż :Roman Załuski 00:05 Było sobie miasteczko reż :Ta-
deusz Arciuch Maciej Wojciechowski 01:05 Miejsce z historią Tuchola Historia dwóch mieczy 01:25 Ostat-
ni król reż :Aurelio Grimaldi 02:55 Galeria Ballada o Janku Siegiedzie reportaż 03:15 Zakończenie dnia 

07:30 Miejsce z historią 07:55-08:25 Pradawni bogowie 09:00 Kolumbowie 10:05 Koło histo-
rii 10:45 Przyrodnicze opowieści Włodzimierza Puchalskiego 11:15 Makłowicz w podróży Podróż 
11:50 Nieznana Białoruś 12:40 Pożegnanie cesarzy reż :Roman Załuski 14:00 Było sobie miastecz-
ko reż :Tadeusz Arciuch Maciej Wojciechowski 15:00 Było nie minęło kronika zwiadowców historii 
15:35-16:10 Sensacje XX wieku 16:40 Polska i świat z historią w tle 17:00 Kolumbowie 18:05 
Kalendarium historyczne Rozjaśnić mrok reż :Leszek Staroń Jerzy Oleszkowicz 18:40 Ex Libris 19:00 
Dziennik telewizyjny 19:45 Nieznana Białoruś 20:45 Ex Libris 21:00 Było nie minęło kronika zwia-
dowców historii 21:40-22:10 Sensacje XX wieku 22:40 Szerokie tory 23:10 Czarny serial 23:45 
Ballada o lekkim zabarwieniu erotycznym 00:20 Wychodzili nocami 01:05 Miejsce z historią 01:25 
Manewry miłosne czyli córka pułku reż :Jan Nowina Przybylski Konrad Tom 02:35 Zakończenie dnia

07:30 Miejsce z historią 07:55 Święci i grzesznicy Historia papiestwa 09:00 
Na kłopoty Bednarski 10:00 Flesz historii 10:25 Igrzyska wojna bez broni 
Mord w Monachium 10:45 Polska i świat z historią w tle 11:05 Zaproszenie 
Cuda i wianki u świętej Anki 11:35 Podróże kulinarne Roberta Makłowicza 

12:10 Pierwsza wojna światowa 12:55 Koło historii Studencki eter 13:40 Spór o historię  14:20 Szerokie 
tory 14:50 Było nie minęło kronika zwiadowców historii 15:30-16:05 Sensacje XX wieku 16:40 Cafe Hi-
storia 17:05 Na kłopoty Bednarski 18:15 Kalendarium historyczne Teatr historii Malbork Oblężenie reż :Bo-
gusław Wołoszański Ewa Dejmek 19:05 Dziennik telewizyjny 19:45 Pierwsza wojna światowa 20:30 U 
nas w Rajsku 21:00 Było nie minęło kronika zwiadowców historii 21:40-22:10 Sensacje XX wieku 22:40 
Szerokie tory 23:10 Czarny serial 23:40 Ballada o lekkim zabarwieniu erotycznym 00:15 Gorzkie zwycię-
stwo 01:00 Miejsce z historią 01:20 Pod obcym niebem 02:35 Dąbrowszczacy 03:10 Zakończenie dnia 

07:30 Miejsce z historią 07:50 Ludzie z bagien reż :Piotr Sadziński 09:00 Gniewko syn rybaka 10:05 
Znak Orła Najwyższa godność 10:40 Zawsze w Europie reż :Irena Wollen 11:10 Zawsze w Euro-
pie 11:40 Pierwsza wojna światowa 12:35 Ułani Andersa reż :Krzysztof Nowak Janusz Sidor 13:30 
Flesz historii 13:55 Dzika Polska14:25 Szerokie tory 14:55 Flesz historii 15:25 Krakowskie oblicza 
kultury Krakowskie oblicza renesansu i manieryzmu reż :Andrzej B Czulda 16:25 Przełomowe dni 4 
Red Chapters 2007 17:00 Gniewko syn rybaka 18:15 Królik po berlińsku reż :Bartek Konopka 19:00 
Dziennik telewizyjny 26 07 1989 19:45 8 Kontynent I Poszukiwacze przygód i Kozacy reż :Wojtek 
Krzemiński Gudrun Ziegler 20:50 Tajemnice Doliny Nilu 21:40 Wojtek niedźwiedź który poszedł na 
wojnę reż :Will Hood am Lavis 22:50 Koło historii 23:35 Dom 01:10 Miejsce z historią Siedlce Mia-
sto księżnej Ogińskiej 01:30 Oblicza ludobójstwa reż :Andrew Gallimore 02:25 Zakończenie dnia 

07:30 Miejsce z historią 07:55 Tajemnice Watykanu 08:20 Tajemnice Watykanu 09:00 Gniew-
ko syn rybaka 10:10 Królik po berlińsku reż :Bartek Konopka 11:00 Krakowskie oblicza kultury 
12:00 Oblicza ludobójstwa reż :Andrew Gallimore 13:05 Wisła od źródła do ujścia 14:10 Wielka 
Gra 15:10 Mogiła nieznanego żołnierza fi lm reż :Ryszard Ordyński wyk :Jerzy Leszczyński Maria 
Malicka Nina Olida 16:35 Przełomowe dni 17:10 Gniewko syn rybaka 18:20 Tajemnice bieszczadz-
kiego worka 18:45 Kalendarium historyczne Reportaże z prawdziwego zdarzenia Pierwsza Niepod-
ległość 19:10 Dziennik telewizyjny 19:55 8 Kontynent II Naukowcy i podróżnicy 21:00 Jak rozpę-
tałem II wojnę światową 22:25 Dziewczyny reż :Małgorzata Brama Rafał Skalski 22:55 Nieznana 
Białoruś Linia Stalina Honor czy hańba 23:40 Dom 01:15 Miejsce z historią 01:35 Henryk Wars pie-
śniarz Warszawy reż :Wiesław Dąbrowski 02:40 Wakacje z Anną 30 widowisko 03:15 Zakończenie dnia 

07:30 Miejsce z historią 07:55 Święci i grzesznicy Historia papiestwa 09:00 Na kłopoty Bednarski 10:05 
Spór o historię Schyłek wielkiej Europy Próba sił 10:40 Zaproszenie Lublin Portret miejsca 11:10 Okrasa 
łamie przepisy 11:40 Królowa Panoram reż :Marcin Bradke 12:45 Ex Libris 13:05 Jak rozpętałem II 
wojnę światową reż :Tadeusz Chmielewski wyk :Marian Kociniak Wojciech Brzozowicz Czesław Magnowski 
Stanisław Milski Elżbieta Starostecka Emil Karewicz 14:35 Polska i świat z historią w tle 15:00 Było nie 
minęło kronika zwiadowców historii 15:40-16:10 Sensacje XX wieku 16:35 Flesz historii 17:00 Na kło-
poty Bednarski 18:00 Kalendarium historyczne Uwikłany w historię reż :Adam Kulik 18:45 Ex Libris 19:00 
Dziennik telewizyjny 19:55 8 Kontynent III Żołnierze i zesłańcy 21:00 Było nie minęło kronika zwiadowców 
historii 21:40-22:10 Sensacje XX wieku 22:40 1914 18: Triumf okrucieństwa i absurdu 00:30 Zapo-
mniany pionier 01:00 Miejsce z historią 01:25 Mogiła nieznanego żołnierza fi lm 02:45 Zakończenie dnia 

                       od 2 sierpnia o godz. 17.55 iTVN: serial „Ja to mam szczęście”,  28 lipca – 1 sierpnia o godz. 20.05 
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06:00 Rozmowy w toku 06:40 Rozmowy w toku 07:20 Kobieta na krańcu świata program 07:40 Układ 
Warszawski serial 08:30 Dzień dobry wakacje magazyn 10:55 Podano do stołu II serial 11:50 Maja 
w ogrodzie magazyn ogrodniczy 12:15 Co za tydzień magazyn 12:35 Będzie pan zadowolony program 
13:00 Kabaret Łowcy B program 14:30 Mityczne szlaki 15:30 Mam talent program 17:00 Doradca 
smaku program 17:10 Ugotowani program 17:55 66 niezapomnianych chwil showbiznesu program 
18:20 Sablewskiej sposób na modę program 19:00 Fakty 19:25 Sport 19:35 Pogoda 19:45 Uwaga 
program interwncyjny 20:00 Anna German serial 20:55 Matki za kratami program 21:20 Śledztwo fi lm 
23:05 Będzie pan zadowolony program 23:30 Akta oszustów 23:55 Trzy róże Ewy II miniserial 01:30 
Brygada antymafi jna serial 02:15 Sekrety chirurgii program 03:00 Fakty 03:25 Sport 03:30 Pogoda 
03:35 Uwaga program interwncyjny 03:50 Śledztwo fi lm 05:35 Nowy Gadżet program poradnikowy 
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VECTOR POLONII nr 30-31 (93-94) (27 VII i 3 VIII 2014)28 PROGRAM TV

OGLĄDAJ POLSKĄ TELEWIZJĘ WE FRANCJI: iTVN dostępny w SFR (kanał 693), FREE (kanał 563), VIRGIN (kanał 613) i ORANGE (kanał 464). TVP POLONIA, SFR (692), Free (560), Virgin (612) TVP KULTURA, SFR (695), Orange (462), 

06:05 Lato Zet i Dwójki 07:05 Słownik polsko@polski 07:40-08:30 Ojciec Mateusz 09:20 Polonia w Komie 
09:30 Król Maciuś Pierwszy 09:40 Notatnik 09:50 Rodzina Leśniewskich 10:25 Dzika Polska 11:00 Polonia 
24 11:40 Dwie strony medalu 12:05 Bulionerzy 12:25 Łamigłówka 12:35 Wiadomości 12:50 Londyńczycy 
13:50 Honor miasta 14:55 Lato Zet i Dwójki 16:00 Złotopolscy 16:30 W stronę piękna 16:55 Dwie strony 
medalu 17:20 Polonia w Komie 17:30 Teleexpress 17:50 Łamigłówka 17:55 Bulionerzy 18:25 Encyklopedia 
II wojny światowej 18:55 Czas honoru 19:45 Dobranocka 20:00 Wiadomości 20:25 Sport 20:35 Pogoda 
20:40 Łamigłówka 20:50 Nowa 21:45 Polonia w Komie 22:00 Polonia 24 22:45-23:35 Fałszerze Powrót 
sfory 00:20 Czołówka pasmowa rozrywka 00:20 KFPP Opole 00:45 Dwie strony medalu 01:10 Łamigłówka 
01:15 Rodzina Leśniewskich 01:40 Dobranocka 02:00 Wiadomości 02:25 Sport 02:30 Pogoda 02:45 Nowa 
03:35 Polonia 24 04:10 Polonia w Komie 04:20 Bulionerzy 04:50 Piosenka Biesiadna 05:45 W stronę piękna 

07:05 Afi sz 07:15 Nad Niemnem 08:20 Gry wojenne reż :Dariusz Jabłoński 09:20 Kto nigdy nie żył 
reż :Andrzej Seweryn wyk :Michał Żebrowski Joanna Sydor 11:10-1:25 Co tu jest grane 12:00 Porwa-
na Tussilago fi lm Szwecja 12:25 Daleko od okna reż :Jan Jakub Kolski wyk :Dominika Ostałowska Doro-
ta Landowska Bartosz Opania 14:35 Powrót do ulubionych 15:25 Nad Niemnem 16:30 Rozmowy 
poSzczególne z Januszem Majewskim rozmawia Jan Wołek 17:15 Gry wojenne 18:10 Kto nigdy nie żył 
20:10 25 lat wolności 22:15 Studio Kultura Szkarłatna ulica 22:20 Szkarłatna ulica reż :Fritz Lang wyk 
:Edward G Robinson Jess Barker Samuel S Hinds 00:10 Młoda Polska Zabicie ciotki fi lm krótkometrażowy 
reż :Mateusz Głowacki 00:50 Kino nocne Gra reż :Ruben Östlund wyk :Anas Abdirahman Sebastian Blyc-
kert John Ortiz Yannick Diakité Kevin Vaz 03:00 Murray Perahia Nie z tego świata reż :Claus Wischmann 
Holger Preusse 04:10 Rok polski w Chinach 04:35 Pasmo kontemplacyjne 05:00 Zakończenie dnia 

06:05 Lato Zet i Dwójki 07:10 Szlakiem gwiazd 07:40-08:30 Ojciec Mateusz 09:20 Polonia w Komie 09:30 
Król Maciuś Pierwszy 09:40 Notatnik 09:50 Do przerwy 0:1 10:25 Dzika Polska 11:00 Polonia 24 11:40 Dwie 
strony medalu 12:05 Bulionerzy 12:25 Łamigłówka 12:35 Wiadomości 12:50 Ja wam pokażę! 13:50 Studio 
Wschód 14:25 Okrasa łamie przepisy 14:55 Lato Zet i Dwójki 16:00 Złotopolscy 16:30 Wilnoteka 16:55 Dwie 
strony medalu 17:20 Polonia w Komie 17:30 Teleexpress 17:50 Łamigłówka 17:55 Bulionerzy 18:25 Encyklo-
pedia II wojny światowej 18:55 Czas honoru 19:45 Dobranocka 20:00 Wiadomości 20:25 Sport 20:35 Pogoda 
20:40 Łamigłówka 20:50 Pogoda na piątek  21:45 Polonia w Komie 22:00 Polonia 24 22:45-23:35 Ofi cerowie 
00:20 32 Wieczory Humoru i Satyry Lidzbark 00:45 Dwie strony medalu 01:10 Łamigłówka 01:15 Do przerwy 
0:1 01:45 Dobranocka 02:00 Wiadomości 02:25 Sport 02:30 Pogoda 02:45 Pogoda na piątek 03:35 Polo-
nia 24 04:10 Polonia w Komie 04:20 Bulionerzy 04:50 Co tu jest grane 05:10 Opole 2014 05:45 Wilnoteka 

07:05 Afi sz 07:15 Nad Niemnem 08:25 Portrety Rozdarty ksiądz Weksler Waszkinel Torn Izrael 
reż :Ronit Kertsner 09:35 Grający z talerza fi lm reż :Jan Jakub Kolski wyk :Franciszek Pieczka Dojni-
ca Paładiuk Mariusz Saniternik a 11:30 Młoda Kultura Miloopa koncert 12:10 Ostatnie takie trio fi lm 
reż :Jerzy Obłamski wyk :Zbigniew Zapasiewicz Ryszard Ronczewski 13:05 Pokój dziecinny fi lm reż 
:Aleksander Czekanowski wyk :Kazimierz Kaczor Danuta Szafl arska Zygmunt Hubner Zofi a Merle Kry-
styna Tkacz 14:35 Powrót do ulubionych 15:20 Nad Niemnem 16:25 Wydarzenie aktualne 17:05 
Portrety Rozdarty ksiądz Weksler Waszkinel Torn Izrael 18:10 Grający z talerza fi lm 20:10 25 lat wolno-
ści 22:10 Noc w Varennes fi lm reż :Ettore Scola wyk :Harvey Keitel Aline Mess Hugues Quester Pier-
re Malet 00:45 Studio Kultura Paweł Łoziński 00:50 Miejsce urodzenia reż :Paweł Łoziński 01:55 
Zerwany reż :Jacek Filipiak 03:45 Performance 04:25 Zabicie ciotki fi lm 05:25 Zakończenie dnia 

06:05 Co nam w duszy gra 07:05 Wolność i wiara 07:25 Smaki polskie 07:40-08:30 Ojciec Mateusz 09:20 Po-
lonia w Komie 09:30 Król Maciuś Pierwszy 09:40 Notatnik 09:50 Żegnaj Rockefeller 10:25 Dzika Polska 11:00 
Polonia 24 11:40 Dwie strony medalu 12:05 Bulionerzy 12:25 Łamigłówka 12:35 Wiadomości 12:50 M jak mi-
łość 13:45 Pogoda na piątek 14:45 16 Przystanek Woodstock 15:40 Smaki polskie 16:00 Złotopolscy 16:30 
Klimaty i smaki 16:55 Dwie strony medalu 17:20 Polonia w Komie 17:30 Teleexpress 17:50 Łamigłówka 17:55 
Bulionerzy 18:25 Encyklopedia II wojny światowej 18:55 Czas honoru 19:45 Dobranocka 20:00 Wiadomości 
20:25 Sport 20:40 Pogoda 20:45 Łamigłówka 20:55 Komisarz Alex  21:45 Polonia w Komie 22:00 Polonia 24 
22:45 Glina 23:35 Umrzeć za Warszawę 00:35 Zapiski Łazęgi 00:45 Dwie strony medalu 01:10 Łamigłówka 
01:15 Żegnaj Rockefeller 01:45 Dobranocka 02:00 Wiadomości 02:25 Sport 02:35 Pogoda 02:45 Komisarz 
Alex 03:35 Polonia 24 04:10 Polonia w Komie 04:20 Bulionerzy 04:55 Umrzeć za Warszawę 05:50 Klimaty i smaki

07:15 Nad Niemnem 08:25 Marysina polana reż :Grzegorz Zariczny 09:20 Sauna fi lm reż :Fi-
lip Bajon wyk :Bogusław Linda Gabriela Kownacka Marian Opania 11:00 Folkowe nuty Kwartet 
Jorgi 11:35 Bar pod młynkiem fi lm reż :Andrzej Kondratiuk wyk :Celina Przygoda Nalepa Elżbieta 
Mieleszczuk Waldemar Otton 13:10 Dom moich synów fi lm reż :Gerard Zalewski wyk :Zofi a Jaro-
szewska Lidia Korsakówna Jerzy Kamas Beata Tyszkiewicz 14:20 Powrót do ulubionych 15:20 
Nad Niemnem 16:30 Sztuka czytania 17:05 Marysina polana 17:50 Okno fi lm 18:00 Troja fi lm 
18:20 Sauna fi lm 20:10 Podróż na wschód Szczęście ty moje reż :Siergiej Łoźnica 22:25 Chico i 
Rita fi lm reż :Tono Errando Javier Mariscal Fernando Trueba 00:10 Studio Kultura Kaci także umiera-
ją 00:15 Kaci także umierają reż :Fritz Lang wyk :John Abbott George Irving Ludwig Donath Nana 
Bryant 02:40 Złe miejsce reż :Giovanni Giommi 03:50 Chico i Rita fi lm 05:30 Zakończenie dnia

06:10 Latoteka 07:10 Wilnoteka 07:25 Zapiski Łazęgi 07:40-08:35 Ojciec Mate-
usz 09:20 Polonia w Komie 09:30 Baśnie i bajki polskie 09:50 Bajki Pana Bałagana 
10:15 Smaki polskie 10:25 Dzika Polska 11:00 Polonia 24 11:40 Dwie strony medalu 
12:05 Bulionerzy 12:25 Łamigłówka 12:35 Wiadomości 12:50 M jak miłość 13:50 

Komisarz Alex 14:45 Roznosiciele radości reż :Krzysztof Rogulski 16:00 Złotopolscy 16:30 Błękitne wakacje 
16:55 Dwie strony medalu 17:20 Polonia w Komie 17:30 Teleexpress 17:50 Łamigłówka 17:55 Bulionerzy 
18:25 Listy z barykady reż :Ewa Żmigrodzka 18:55 Czas honoru 19:45 Dobranocka 20:00 Wiadomości 
20:25 Sport 20:35 Pogoda 20:40 Łamigłówka 20:50 Nie zakazane piosenki 22:00 Polonia 24 22:45 Go-
dzina „W” 00:10 34 Wieczory Humoru i Satyry Lidzbark 00:45 Dwie strony medalu 01:10 Łamigłówka 01:15 
Bajki Pana Bałagana 01:40-01:45 Dobranocka 02:00 Wiadomości 02:25 Sport 02:30 Pogoda 02:40 
Nie zakazane piosenki 03:40 Polonia 24 04:20 Bulionerzy 04:50 Godzina „W” 06:35 Zakończenie dnia 

07:15 Powrót doktora von Kniprode 08:30 Naród niepoliczonych reż :Aaron 
Yeger 09:40 Ucieczka fi lm reż :Tomasz Szadkowski wyk :Adrianna Biedrzyńska 
Zbigniew Zamachowski 11:05 Aga Zaryan Umiera piękno koncert w rocznicę 
wybuchu Powstania Warszawskiego 12:05 Studio Kultura Telekino „Tylko Beatry-

cze” 12:15 Tylko Beatrycze spektakl teatralny reż :Stefan Szlachtycz 14:35 Powrót do ulubionych 15:20 
Powrót doktora von Kniprode 16:30 Rozmowy o wolności Marek Kondrat 17:10 Naród niepoliczonych 
18:15 reportaż 18:45 Zejść na ziemię 19:45 Informacje kulturalne 20:10 Kino festiwalowe Essential 
Killing reż :Jerzy Skolimowski wyk :Vincent Gallo Emmanuelle Seigner Stig Frode Henriksen 21:45 In-
formacje kulturalne 22:15 Studio Kultura 22:20 U progu tajemnicy reż :Fritz Lang wyk :Michael Red-
grave Joan Bennett Barbara O Neil 00:10 Pod słońcem szatana reż :Maurice Pialat 02:00 Aga Zaryan 
Umiera piękno 02:55 Essential Killing reż :Jerzy Skolimowski 04:30 Teledyski 05:00 Zakończenie dnia

06:00 Galeria 06:25-07:45 Dwie strony medalu 08:20 Polacy tu i tam 08:55 Łamigłówka 09:00 
Naszaarmia pl 09:25 Tajemnica Sagali 10:00 Ziarno 10:30 Noce i dnie 11:35 Pamiętaj o mnie 
11:55 Między ziemią a niebem 12:00 Anioł Pański 12:10 Między ziemią a niebem 12:45 Pod Ta-
trami 13:00 Transmisja Mszy Świętej 14:20 Piosenka Biesiadna Biesiada pod żaglam 15:20 Lalka 
16:55 Made in Poland 17:25 Łamigłówka 17:30 Teleexpress 17:50 M jak miłość 18:50 Brama na 
wciąż otwarta fi lm 19:15 Błękitne wakacje 19:40 Dobranocka 20:00 Wiadomości 20:25 Sport 
20:30 Pogoda 20:45-21:35 Ranczo  22:30 Pamiętaj o mnie 22:45 Pod Tatrami 23:00 Noce 
i dnie 00:05 Co tu jest grane 00:30 Polskie wakacje Na jeziorach 00:45 Łamigłówka 00:50 M jak 
miłość 01:40 Dobranocka 02:00 Wiadomości 02:20 Sport 02:25 Pogoda 02:40-03:30 Ran-
czo 04:25 Pamiętaj o mnie 04:40 Made in Poland 05:05 Kulturalni PL 06:05 Zakończenie dnia 

07:00 Informacje kulturalne 07:25 Królewskie sny 08:55 Karmel fi lm reż :Nadine Labaki 10:35 Infor-
macje kulturalne 11:00 Lato Muminków fi lm reż :Maria Linberg 12:25 Non stop kolor fi lm reż :Maria 
Sadowska 13:15 Klasyczne albumy rocka Fleetwood Mac Rumours 14:30 Gwiazdy opery Netreb-
ko / Chworostowski Koncert na Placu Czerwonym 15:35 Skutki noszenia kapelusza w maju fi lm reż 
:Krystyna Krupska Wysocka 17:15-19:15 Niedziela z Kazikiem 20:00 Skazany na bluesa 21:55 
Ibiza po zmroku I reż :Günter Schwaiger 23:25-23:35 Reinkarnacja reż :Krzysztof Giersz 23:50 
Zanim spadnie deszcz reż :Milcho Manchevski wyk :Igor Madzirov Ljupco Bresliski Jay Villiers Pe-
tar Mircevski 01:55 Młoda Polska Popatrz na mnie fi lm krótkometrażowy reż :Katarzyna Jungow-
ska wyk :Maciej Stuhr Bartosz Porczyk Justyna Grzybek Marika Tomczyk 02:35 Jonas Kaufmann 
Arie niemieckie koncert 03:50 Miłość 05:10 Pasmo kontemplacyjne 05:30 Zakończenie dnia 

06:10 XVI Światowy Festiwal Polonijnych Zespołów Folklorystycznych 07:10 Błękitne wakacje 07:40 08:30 
Ojciec Mateusz 09:20 Polonia w Komie 09:30 Baśnie i bajki polskie 09:40 Notatnik Dlaczego osa lata koło nosa 
09:50 Dom na głowie 10:25 Naturalnie zakręceni 11:00 Made in Poland 11:40 Galeria 12:05 Bulionerzy 12:25 
Łamigłówka 12:35 Wiadomości 12:50-13:40 Ranczo 14:40 Kulturalni PL 15:40 Smaki polskie 16:00 Złoto-
polscy 16:30 Alchemia zdrowia i urody 16:55 Galeria 17:20 Polonia w Komie 17:30 Teleexpress 17:50 Łami-
główka 17:55 Bulionerzy 18:25 Encyklopedia II wojny światowej 18:55 Czas honoru 19:45 Dobranocka 20:00 
Wiadomości 20:25 Sport 20:35 Pogoda 20:40 Łamigłówka 20:50 Ja wam pokażę 21:45 Polonia w Komie 
22:00 Polonia 24 22:45 Komisarz Alex 23:40 Honor miasta 00:45 Galeria 01:10 Łamigłówka 01:15 Dom na 
głowie 01:45 Dobranocka 02:00 Wiadomości 02:25 Sport 02:30 Pogoda 02:45 Ja wam pokażę 03:35 Polonia 
24 04:10 Polonia w Komie 04:20 Bulionerzy 04:50 15 Przystanek Woodstock 05:45 Alchemia zdrowia i urody 

07:05 Afi sz 07:15 Nad Niemnem reż :Zbigniew Kuźmiński wyk :Iwona Katarzyna Pawlak Janusz Zakrzeń-
ski Marta Lipińska 08:20 Portrety Hugh Laurie: Copper Bottom Blues Hugh Laurie: Copper Bottom Blues 
koncert 09:25 Jańcio Wodnik fi lm reż :Jan Jakub Kolski wyk :Franciszek Pieczka Grażyna Błęcka Kolska 
Bogusław Linda 11:20 Poniedziałek z piosenką Złote lata 60 12:15 Klara i Angelika fi lm reż :Irena Kamień-
ska wyk :Zofi a Mrozowska Emilia Krakowska 13:15 Urząd reż :Janusz Majewski wyk :Ignacy Gogolewski 
Aleksander Bardini Gustaw Holoubek 14:55-15:05 Powrót do ulubionych 15:30 Nad Niemnem 16:30 
Sztuka czytania 17:05 Hugh Laurie: Copper Bottom Blues koncert 18:10 Jańcio Wodnik fi lm 20:10 25l 
lat wolności 21:55 Jej droga fi lm reż :Jasmila Žbanić wyk :Zrinka Cvitešić Leon Lučev Ermin Bravo Mirja-
na Karanović Marija Kohn 23:50 Videogalerie 00:45 Noc z baletem Rave Rave balet 01:25 25 lat wol-
ności  03:15 Przebacz reż :Marek Stacharski 04:50 Pasmo kontemplacyjne 05:20 Zakończenie dnia 

iTVN: program „MATKI ZA KRATAMI”, 2 sierpnia o godz. 20.55 iTVN: program „SABLEWSKIEJ SPOSÓB NA MODĘ”, 2 sierpnia o godz. 18.20 
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06:35-08:20 Złotopolscy 08:55 Polonia 24 09:30 Polonia w Komie 09:45 Błękitne wakacje 10:10 Hotel 
pod żyrafą i nosorożcem 11:00 Zaklęty Dwór 12:05 Łamigłówka 12:15 Pamiętaj o mnie 12:35 Bank nie z 
tej Ziemi 13:30 Makłowicz w podróży 14:00 Umrzeć za Warszawę 15:00 XVI Światowy Festiwal Polonijnych 
Zespołów Folklorystycznych 16:00 Kulturalni PL 17:00 Słownik polsko@polski 17:25 Łamigłówka 17:30 
Teleexpress 17:55 M jak miłość 18:50 Londyńczycy 19:40 Dobranocka 20:00 Wiadomości 20:25 Sport 
20:30 Pogoda 20:45 Czas honoru fi lm reż :Jan Hryniak wyk :Jan Wieczorkowski Antoni Pawlicki Maciej Zako-
ścielny Jakub Wesołowski 21:35 Pamiętaj o mnie 22:00 Polacy tu i tam 22:40 Lalka 00:15 Słownik polsko@
polski 00:45 Łamigłówka 00:50 M jak miłość 01:40 Dobranocka 02:00 Wiadomości 02:20 Sport 02:25 
Pogoda 02:40 Czas honoru fi lm reż :Jan Hryniak wyk :Jan Wieczorkowski Antoni Pawlicki Maciej Zakościelny 
Jakub Wesołowski 03:30 Pamiętaj o mnie 03:50 Polacy tu i tam 04:30 Lalka 06:00 Zakończenie dnia 

07:00 Informacje kulturalne 07:25 Królewskie sny 08:50 Skutki noszenia kapelusza w maju fi lm reż :Kry-
styna Krupska Wysocka wyk :Wiesław Michnikowski Barbara Kraff tówna Marek Kondrat 10:20 Informacje 
kulturalne 10:40 wydarzenie aktualne Studio Kultura Rozmowy 11:20 Weiser reż :Wojciech Marczewski wyk 
:Marek Kondrat Krystyna Janda Juliane Kohler 13:15 To nie Kalifornia reż :Marten Persiel 15:05 Dzika kraina 
reż :Wendy Tilby Amanda Forbis 15:25-16:20 Benefi s Ireny Kwiatkowskiej 16:45 Karmel fi lm reż :Nadine 
Labaki wyk :Nadine Labaki Gisele Aouad Yasmine Elmasri 18:25 wydarzenie aktualne Studio Kultura Rozmo-
wy 19:00 Klasyczne albumy rocka Fleetwood Mac Rumours 20:10 Pachnidło: Historia mordercy reż :Tom 
Tykwer wyk :Ben Whishaw Dustin Hoff man Alan Rickman Rachel Hurd Wood 22:50 Trzy reż :Tom Tykwer 
00:55 Muzyczny początek nocy Lenny Kravitz Universal Love Tour 02:05 Trick fi lm reż :Jan Hryniak wyk :Piotr 
Adamczyk Marian Dziędziel Andrzej Chyra 03:55 UWOdziciele reż :Konrad Szołajski 04:55 Zakończenie dnia 
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VECTOR POLONII nr 30-31 (93-94) (27 VII i 3 VIII 2014) 29

iTVN: serial „Anna German”, 26 lipca o godz. 20.00

PROGRAM TV

I05:55 W niewoli przeszłości 06:45 W 11 Wydział Śledczy serial 07:20 Rozmowy w toku 08:00 Usta Usta 
serial 08:50 Francuskie miasteczko serial 09:45 Hela w opałach serial 10:10 Ukryta prawda serial 11:00 Ja 
to mam szczęście serial 11:30 X Factor program 12:50 Legendy PRL program 13:15 Diabeł wie lepiej 14:00-
14:15 Serwis pogodowy 14:20 Wawa NON STOP serial 15:05 Zawody 24h program 15:30 W niewoli prze-
szłości 16:20 Mityczne szlaki 17:15 Dzika ziemia serial 18:10 Ukryta prawda serial 19:00 Fakty 19:30 Sport 
19:40 Pogoda 19:50 Uwaga! program interwencyjny 20:05 Ja to mam szczęście serial 20:30 W 11 Wydział 
Śledczy serial 21:00 Sekrety chirurgii program 21:45 Kuba Wojewódzki 22:30 Automaniak program 23:05 
Życie od nowa ludzkie gadanie serial 00:05 W niewoli przeszłości 00:55 Rozmowy w toku 01:35 Mityczne 
szlaki 02:30 W 11 Wydział Śledczy serial 03:00 Fakty 03:25 Sport 03:30 Pogoda 03:35 Uwaga! program 
interwencyjny 03:50 Wawa NON STOP serial 04:35-04:50 Serwis pogodowy 04:55 Dzika ziemia serial 

05:55 W niewoli przeszłości 06:45 W 11 Wydział Śledczy serial 07:20 Rozmowy w toku 08:00 Usta Usta 
serial 08:50 Francuskie miasteczko serial 09:45 Hela w opałach serial 10:10 Ukryta prawda serial 11:00 Ja 
to mam szczęście serial 11:30 Sablewskiej sposób na modę 12:05 Top wings 12:30 Kuchenne rewolucje 
13:15 Diabeł wie lepiej 14:00-14:15 Serwis pogodowy 14:20 Wawa NON STOP serial 15:05 Kobieta na 
krańcu świata 15:30 W niewoli przeszłości 16:20 Mityczne szlaki 17:15 Dzika ziemia 18:10 Ukryta prawda 
serial 19:00 Fakty 19:30 Sport 19:40 Pogoda 19:50 Uwaga! program interwencyjny 20:05 Ja to mam 
szczęście serial 20:30 W 11 Wydział Śledczy serial 21:00 Mam talent 22:30 Miasto Kobiet 23:15 Matki za 
kratami 23:40 Dzika przyroda w sercu Europy 00:05 W niewoli przeszłości 00:55 Rozmowy w toku 01:35 
Mityczne szlaki 02:30 W 11 Wydział Śledczy serial 03:00 Fakty 03:25 Sport 03:30 Pogoda 03:35 Uwa-
ga! program interwencyjny 03:50 Wawa NON STOP 04:35-04:50 Serwis pogodowy 04:55 Dzika ziemia 

05:55 W niewoli przeszłości 06:45 W 11 Wydział Śledczy serial 07:20 Rozmowy w toku 08:00 Usta 
Usta serial 08:50 Francuskie miasteczko serial 09:45 Hela w opałach serial 10:10 Ukryta prawda serial 
11:00 Ja to mam szczęście serial 11:30 Mam talent program 13:00 Odrobina Polski program 13:15 
Diabeł wie lepiej 14:00-14:15 Serwis pogodowy 14:20 Wawa NON STOP serial 15:05 Nowy Gadżet 
program 15:30 W niewoli przeszłości 16:20 Mityczne szlaki 17:15 Dzika ziemia serial 18:10 Ukryta 
prawda serial 19:00 Fakty 19:30 Sport 19:40 Pogoda 19:50 Uwaga! program interwencyjny 20:05 Ja 
to mam szczęście serial 20:30 Detektywi serial 21:00 Uwaga! Pirat program 21:35 Ugotowani program 
22:20-23:15 Podano do stołu serial 00:05 W niewoli przeszłości 00:55 Rozmowy w toku 01:35 Mi-
tyczne szlaki 02:30 Detektywi serial 03:00 Fakty 03:25 Sport 03:30 Pogoda 03:35 Uwaga! program 
interwencyjny 03:50 Wawa NON STOP serial 04:35-04:50 Serwis pogodowy 04:55 Dzika ziemia serial

05:55 W niewoli przeszłości 06:45 W 11 Wydział Śledczy serial 07:20 Rozmowy w toku 
08:00 Usta Usta serial 08:50 Francuskie miasteczko serial 09:45 Hela w opałach serial 
10:10 Ukryta prawda serial 11:00 Ja to mam szczęście serial 11:30 66 niezapomnianych 
chwil showbiznesu program 11:55 Kobieta na krańcu świata program 12:20 Anna German 

serial 13:15 Diabeł wie lepiej 14:00-14:15 Serwis pogodowy 14:20 Wawa NON STOP serial 15:05 Pomysł 
na weekend program 15:30 W niewoli przeszłości 16:20 Mityczne szlaki 17:15 Dzika ziemia serial 18:10 
Ukryta prawda serial 19:00 Fakty 19:30 Sport 19:40 Pogoda 19:50 Uwaga! program interwencyjny 20:05 
Ja to mam szczęście serial 20:30 Kuchenne rewolucje program 21:15 Baczyński fi lm 22:25 Zbrodnie nie-
doskonałe Rzym serial 23:15 Sekrety chirurgii program 00:05 W niewoli przeszłości 00:55 Rozmowy w toku 
01:35 Mityczne szlaki 02:30 Matki za kratami 03:00 Fakty 03:25 Sport 03:30 Pogoda 03:35 Uwaga! pro-
gram interwencyjny 03:50 Wawa NON STOP serial 04:35-04:50 Serwis pogodowy 04:55 Dzika ziemia serial 

06:00-06:40 Rozmowy w toku 07:20 Co za tydzień 07:40 Ugotowani 08:30 Dzień Dobry Wakacje ma-
gazyn 10:55 Podano do stołu serial 11:50 Anna German serial 12:45 Życie od nowa ludzkie gadanie serial 
13:40 Jazda polska czyli jak przetrwać na polskich drogach program 14:05 Kod szczęścia 14:30 Kod szczę-
ścia serial 14:55 Akta oszustów 15:20 X Factor program 16:40 Odrobina Polski 16:55 Magia sosnowego 
boru 17:30 Dzika przyroda w sercu Europy 17:55 Legendy PRL 18:20 SAMOCHÓD MARZEŃ: kup i zrób 
program 19:00 Fakty 19:25 Sport 19:35 Pogoda 19:45 Uwaga! program interwencyjny 20:00 Układ War-
szawski serial 20:45 Trzy róże Ewy II serial 22:15 Top wings program 22:40 Kuchenne rewolucje program 
23:25 Baczyński fi lm reżyseria: Kordian Piwowarski 00:35 Sablewskiej sposób na modę program 01:10 
Co za tydzień magazyn 01:30 Miasto Kobiet 02:15 Kuba Wojewódzki 03:00 Fakty 03:25 Sport 03:30 
Pogoda 03:35 Uwaga! program interwencyjny 03:50 Trzy róże Ewy II serial 05:20 Uwaga! Pirat program 

05:55 W niewoli przeszłości 06:45 Pomysł na weekend 07:20 Rozmowy w toku 08:00 Usta Usta serial 08:50 
Francuskie miasteczko 09:45 Hela w opałach serial 10:10 Ukryta prawda serial 11:00 Ja to mam szczęście 
serial 11:30 Odrobina Polski program 11:40 Automaniak 12:15 Magia sosnowego boru 12:50 Dzika przyro-
da w sercu Europy 13:15 Diabeł wie lepiej 14:00-14:15 Serwis pogodowy 14:20 Wawa NON STOP serial 
15:05 SOS Uroda 15:30 W niewoli przeszłości 16:20 Mityczne szlaki 17:15 Dzika ziemia serial 18:10 Ukry-
ta prawda serial 19:00 Fakty 19:30 Sport 19:40 Pogoda 19:50 Uwaga! program interwencyjny 20:05 Ja to 
mam szczęście serial 20:30 W 11 Wydział Śledczy serial 21:00 X Factor 22:15 Brygada antymafi jna II serial 
23:10 Miasto Kobiet 23:55 Doradca smaku 00:05 W niewoli przeszłości 00:55 Rozmowy w toku 01:35 Mi-
tyczne szlaki 02:30 W 11 Wydział Śledczy 03:00 Fakty 03:25 Sport 03:30 Pogoda 03:35 Uwaga! program 
interwencyjny 03:50 Wawa NON STOP serial 04:35-04:50 Serwis pogodowy 04:55 Dzika ziemia serial 

07:20 Powstańcy Dzień  07:30 Miejsce z historią 07:55 Widziane na Ziemi 09:00 Kolumbowie 10:05 
Flesz historii 10:20 Cafe Historia 10:45 Zaproszenie Wołosi Ojce nasi 11:10 Makłowicz w podróży Podróż 
11:45 Oblicza ludobójstwa 12:50 Dzień czwarty fi lm 14:15 Ewuśka wróciłaś! 14:45 Było nie minęło kro-
nika zwiadowców historii 15:25 Sensacje XX wieku 16:15 Tajemnice Enigmy 17:00 Kolumbowie 18:00 
Kalendarium historyczne Człowiek świętego imienia 18:40 Pierwsza Kadrowa 19:10 Dziennik telewizyjny 
19:45 Oblicza ludobójstwa 20:45 Z kabaretowego archiwum 21:00 Było nie minęło kronika zwiadowców 
historii 21:35 Sensacje XX wieku 22:35 Rocznica wybuchu Powstania Warszawskiego reż :KRZYSZ-
TOF LANG 24:00 Listy z barykady 00:35 Miejsce z historią My z Łomży 00:50 Kronikarz czasu wojny 
01:45 Dorożkarz nr 13 fi lm reż :Marian Czauski wyk :Stanisław Sielański Jadwiga Andrzejewska Mieczy-
sława Ćwiklińska Lena Żelichowska Władysław Grabowski Mieczysław Cybulski 02:55 Zakończenie dnia 

07:20 Powstańcy Dzień 07:35 Miejsce z historią 07:55 Widziane na Ziemi 09:00 Kolumbowie 10:05 
Polska i świat z historią w tle Wanda czeka na legiony 10:30 Polska i świat z historią w tle 10:45 Zaprosze-
nie Wędrujże piechurze 11:10 Podróże kulinarne Roberta Makłowicza 11:45 Oblicza ludobójstwa 12:40 
Z kabaretowego archiwum 13:00 Rocznica wybuchu Powstania Warszawskiego 14:20 Listy z barykady 
14:50 Było nie minęło kronika zwiadowców historii 15:30 Sensacje XX wieku 16:20 Spór o historię 17:00 
Pogranicze w ogniu reż :Andrzej Konic 18:10 Kalendarium historyczne 19:00 Dziennik telewizyjny 19:45 
Oblicza ludobójstwa 20:40 Kresowym szlakiem: Jaremcze i Worochta 21:00 Było nie minęło kronika 
zwiadowców historii 21:30 Sensacje XX wieku 22:30 By czas nie zatarł 23:05 Kolumbowie w kolorze 
feldgrau reż :Paweł Woldan Włodzimierz Filipek 23:55 Fotograf partyzantów reż :Wiesław Paluch 00:35 
Miejsce z historią Augustów 00:55 Limuzyna Daimler Benz fi lm reż :Filip Bajon 02:35 Zakończenie dnia 

07:20 Powstańcy Dzień 07:30 Miejsce z historią 07:55 Widziane na Ziemi 09:00 Pogranicze w ogniu 
10:10 Marian Rejewski 10:50 Zaproszenie Kusił nas Boruta na drodze do Łodzi 11:15 Makłowicz w 
podróży 11:50 Oblicza ludobójstwa 12:50 Filmoteka Małopolska By czas nie zatarł 13:30 Kolumbowie 
w kolorze feldgrau 14:20 Fotograf partyzantów 15:00 Było nie minęło kronika zwiadowców historii 15:35 
Sensacje XX wieku 16:35 Polska i świat z historią w tle 17:00 Pogranicze w ogniu 18:10 Kalendarium hi-
storyczne 19:00 Dziennik telewizyjny 19:45 Oblicza ludobójstwa 20:45 Z kabaretowego archiwum 21:00 
Było nie minęło kronika zwiadowców historii 21:35-22:05 Sensacje XX wieku 22:35 Szerokie tory 23:10 
Czarny serial 23:40 Ocalone reż :Jadwiga Wolska Michael Sobelman 00:30 Ballada o lekkim zabarwieniu 
erotycznym 01:05 Miejsce z historią 01:25 Dwie Joasie reż :Mieczysław Krawicz wyk :Jadwiga Smosarska 
Lucyna Szczepańska Janina Janecka Tadeusz Fijewski Władysław Grabowski 02:55 Zakończenie dnia

07:20 Powstańcy 07:30 Miejsce z historią 07:55 Wielcy marzyciele 09:00 
Kolumbowie 10:00 Parnas literacki Bolesław Leśmian 10:15 Żółta bluzka 
ze spadochronu reż :Maciej Piwowarczuk 10:40 Podróże kulinarne Roberta 
Makłowicza 11:20 Polskie Państwo Podziemne 1939 1945 reż :Andrzej 

Sapija 12:35 Nieznana Białoruś 13:35 Koło historii 14:15 Spór o historię 14:50 Było nie minęło kronika 
zwiadowców historii 15:30-16:00 Sensacje XX wieku 16:35 Cafe Historia 17:00 Kolumbowie 18:10 
Rachunek sumienia reż :Bolesław Sulik 19:15 Godzina „W” reż :Janusz Morgenstern 20:40 Warszaw-
skie dzieci 21:00 Było nie minęło kronika zwiadowców historii 21:35-22:05 Sensacje XX wieku 22:35 
Morowe panny koncert z okazji 68 rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego 23:35 Świadkowie XX 
wieku 00:35 Czarny serial 01:10-01:45 Powstanie Warszawskie reż :Zbigniew Wawer Tadeusz Kon-
dracki 02:20 Mokotowski spacer z panem Eugeniuszem reż :Dariusz Król 02:50 Zakończenie dnia 

07:20 Powstańcy 07:30 Miejsce z historią 07:55 Małopolski przełom Wisły 08:30 Tajemnice historii Za-
giniony skarb Przemyślidów reż :Alexandra Fudala Grzegorz Wawoczny 09:00 Gniewko syn rybaka 10:05 
Tajemnice bieszczadzkiego worka 10:25 Koło historii 11:10 Okręty II wojny światowej 12:30 Hotel Polski 
reż :Kama Veymont 13:30 Leśnym tropem 14:00 Szerokie tory 14:35 Flesz historii 15:00 Krakowskie 
oblicza kultury 15:55 Z kabaretowego archiwum 16:05 Kalendarium historyczne 16:25 Przełomowe dni 
17:00 Gniewko syn rybaka 17:55 Pamięć Tajemnice lasów Piaśnicy reż :Mirosław Krzyszkowski Dariusz 
Walusiak 18:50 Z kabaretowego archiwum 19:05 Dziennik telewizyjny 19:45 Powstanie zwykłych lu-
dzi reż :Paweł Kędzierski 20:50 Ta mała z „Parasola” 21:30 Orzeł i chryzantema reż :Jacek Wan 22:45 
Przełomowe dni 23:20 Wiedźmin reż :Marek Brodzki 00:25 Ostatni świadek reż :Michał Nekanda Trepka 
01:30 Oblicza ludobójstwa 02:30 Antek puka do raju reż :Krzysztof Magowski 03:30 Zakończenie dnia 

07:20 Powstańcy Dzień 07:30 Miejsce z historią 07:50-08:25 Tajemnice Watykanu 09:00 Gniewko syn 
rybaka 09:55 Tajemnice początków Polski 10:55 Krakowskie oblicza kultury 11:55 Oblicza ludobójstwa 
13:00 Góry Stołowe 13:30 Leśnym tropem 14:00 Wielka Gra 15:05 Jego ekscelencja subiekt reż :Michał 
Waszyński 16:30 Śmierć Psychiatry Eugenika i totalitaryzm reż :Amelia Łukasik Sławomir Małoicki 17:00-
17:40 Przygody pana Michała 18:10 Kalendarium historyczne Powstańcom Warszawy reż :Zbigniew 
Kowalewski 18:45 Tajemnice bieszczadzkiego worka 19:05 Dziennik telewizyjny 19:45 Zejść na ziemię 
reż :Michał Nekanda Trepka 20:35 Tajemnice historii 21:05 Jak rozpętałem II wojnę światową reż :Tadeusz 
Chmielewski 22:25 Przelot nad zdobytym miastem reż :Andrzej Kałuszko 22:55 Śmierć Psychiatry Eugenika 
i totalitaryzm reż :Amelia Łukasik Sławomir Małoicki 23:35 Wiedźmin 00:30 Miejsce z historią 00:50 Sercem 
śpiewane reż :Marian Kubera 01:45 Czesław Niemen reż :Eugeniusz Szpakowski 02:50 Zakończenie dnia 

07:20 Powstańcy Dzień 07:30 Miejsce z historią 07:55 Widziane na Ziemi 09:00 Kolumbowie 10:10 
Spór o historię 10:45 Zaproszenie Kociewie sąsiedzi Kaszubów 11:10 Okrasa łamie przepisy 11:45 
Riese Tajemnice wykute w skale 13:00 Jak rozpętałem II wojnę światową 14:20 Przelot nad zdobytym 
miastem 14:50 Było nie minęło kronika zwiadowców historii 15:25-15:55 Sensacje XX wieku 16:25 
Flesz historii 16:40 Ex Libris 17:00 Kolumbowie 18:05 Kalendarium historyczne Taki to mroczny czas 
18:35 Polska i świat z historią w tle 19:00 Dziennik telewizyjny 19:45 Oblicza ludobójstwa 20:45 Z 
kabaretowego archiwum 21:00 Było nie minęło kronika zwiadowców historii 21:35 Sensacje XX wieku 
22:35 Dzień czwarty fi lm reż :Ludmiła Niedbalska wyk :Krzysztof Pieczyński Witold Bieliński Witold Ko-
peć Jarosław Domin 00:05 Władysław hr Zamoyski Pan z Wielkopolski Władca Tatr reż :Janusz Sidor 
01:15 Miejsce z historią 01:35 Jego ekscelencja subiekt reż :Michał Waszyński 03:00 Zakończenie dnia 

iTVN: program „NOWY GADŻET”, 31 lipca, godz. 15.05 
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06:00-06:40 Rozmowy w toku 07:20 Kobieta na krańcu świata program 07:40 Układ Warszawski se-
rial 08:30 Dzień Dobry Wakacje magazyn 10:55 Podano do stołu serial 11:50 Maja w ogrodzie program 
12:15 Co za tydzień magazyn 12:35 Będzie pan zadowolony program 13:00 Kabaret Smile kabaret 14:40 
Mityczne szlaki 15:30 Mam talent program 17:00 Doradca smaku program 17:10 Ugotowani program 
17:55 66 niezapomnianych chwil showbiznesu 18:20 Sablewskiej sposób na modę program 19:00 Fakty 
19:25 Sport 19:35 Pogoda 19:45 Uwaga! program interwencyjny 20:00 Anna German serial 20:55 Matki 
za kratami 21:20 Róg obfi tości fi lm reżyseria: Juan Carlos Tabío 23:00 Będzie pan zadowolony program 
23:25 Akta oszustów 23:55 Trzy róże Ewy II serial 01:25 Brygada antymafi jna II serial 02:15 Sekrety 
chirurgii program rozrywkowy 03:00 Fakty 03:25 Sport 03:30 Pogoda 03:35 Uwaga! program interwen-
cyjny 03:50 Róg obfi tości fi lm reżyseria: Juan Carlos Tabío 05:30 Sablewskiej sposób na modę program 

Orange (462), Free (561), Virgin (615)
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TYGODNIOWY HOROSKOP Z TAROTEM Jajecznica z kurkami

Składniki: 
150 g kurek
4 jajka
1 łyżka mleka
1 mała cebula

Nie mogłam sobie odmówić przygotowania pysznej i sycącej jajecznicy z 
kurkami. Nie są one wymagającymi grzybami, nie trzeba ich wcześniej go-
tować, dlatego przygotowanie takiej jajecznicy zajmie 15 minut! Smakuje 
pysznie, zwłaszcza posypana świeżym szczypiorkiem.
Jedynym problemem z kurkami jest chyba ich czyszczenie. Ja dokładnie 
płuczę je w zimnej wodzie.

Przygotowanie:
Kurki dokładnie oczyszczamy i płuczemy. Cebulę kroimy w kostkę. Na patelni 
rozpuszczamy łyżkę masła i szklimy cebulę, lekko ją solimy. Następnie dodajemy 
kurki, dusimy razem kilka minut pod przykryciem, aż grzyby zmiękną. W tym cza-
sie do miseczki wbijamy jajka, dodajemy mleko i całość roztrzepujemy widelcem. 
Gdy grzyby będą miękkie, wlewamy masę jajeczną i smażymy aż do ścięcia się 
jajek (cały czas mieszając), oprószamy solą i pieprzem. Gotową jajecznicę wykła-
damy na talerz i posypujemy pokrojonym szczypiorkiem. Podajemy ją ze świeżym 
pieczywem lub chrupiącą bagietką. Życzę smacznego!

Katarzyna Cukier

autorka bloga „Gotuj z Cukiereczkiem”
gotujzcukiereczkiem.blogspot.fr

sól
pieprz
masło do smażenia
szczypiorek

Wróżka Henry

tarot, runy, talizmany runiczne, numerologia, horoskopy partnerskie

tel. + 32 0496 41 22 40, e-mail: henryka.lorenc@wp.pl

BARAN 21.03.-20.04. KOŁO FORTUNY

Coś nowego wkracza w Twoje życie. Będzie się działo. Może to być 

jakaś druga szansa lub niespodzianka.

BYK 21.04.-21.05. SIÓDEMKA DENARÓW

Czeka Cię nagroda za ciężką i sumienną pracę. Nie spoczywaj jednak 

na laurach i rozwijaj się nadal.

BLIŹNIĘTA 22.05.-21.06. DWÓJKA BUŁAW

Sytuacja rozwija się w kierunku zacieśnienia więzów z bliską Ci osobą, 

która wpływa na Ciebie energetyzująco.

RAK 22.06.-22.07. AS BUŁAW

W entuzjastyczny sposób doprowadzisz swoje dzieło do końca i w ten 

sposób dasz wyraz swej woli.

LEW 23.07.-23.08. TRÓJKA BUŁAW

Nagromadziła się w Tobie potrzeba ruchu, zmian, działania. W dotych-

czasowych układach robi się za ciasno.

PANNA 24.08.-23.09. KSIĘŻYC

Atmosfera zagęści się. Dojdą do głosu czyjeś zawiści i żale. Twoje plany 

zostaną pokrzyżowane.

WAGA 24.09.-23.10. KRÓL BUŁAW

Otrzymasz pomoc od wysoko postawionych osób. Los chce, abyś jak 

najszybciej zakończył swoje przedsięwzięcie.

SKORPION 24.10.-23.11. PIĄTKA DENARÓW

Nie masz swobody działania. Swoje cele musisz osiągnąć przy pomocy 

skromnych środków.

STRZELEC 24.11.-22.12. DZIEWIĄTKA PUCHARÓW

Niezmiennym pewnikiem w Twoim postępowaniu są związki z rodziną, 

z rodem, z miejscem, gdzie żyjesz.

KOZIOROŻEC 23.12.-20.01. DZIEWIĄTKA BUŁAW

Nadszedł czas na odpoczynek, wycofanie się, zagłębienie w sobie, cza-

sem refl eksję.

WODNIK 21.01.-19.02. KRÓL DENARÓW

Bądź teraz wytrwały, konsekwentny, a osiągniesz swój cel.

RYBY 20.02.-20.03. GIERMEK BUŁAW

Zacznij szanować ludzi bez względu na to, jakie stanowisko zajmują.



VECTOR POLONII nr 30-31 (93-94) (27 VII i 3 VIII 2014) 31OGŁOSZENIA

Cennik ogłoszeń:

Ogłoszenia drobne do 10 słów – 8 €, każde kolejne słowo – 0,50 €.  

Zniżka od trzeciej emisji ogłoszenia.

Ogłoszenia „dam prace/szukam pracy” – bezpłatne

Prosimy o przesyłanie ogłoszeń na adres: redakcja@vectorpolonii.com

Reklama: cena w zależności od wielkości i ilości emisji.

Cennik w siedzibie Redakcji: 6, rue Sainte-Anastase, 75003 Paryż.

Redakcja VP nie ponosi odpowiedzialności za treść ogłoszeń i reklam.

BUTIK ARTYSTYCZNY
Zapraszamy do nowo otwartego butiku przy 61, 

quai de la Tournelle w Paryżu!

W ofercie: pamiątki, książki (katalogi, albumy, przewodniki...), biżuteria, 

dzieła sztuki (rysunek, fotografi a, grafi ka...), drobne obiekty artystyczne, 

pocztówki, plakaty i nie tylko...

Bezpłatne lekcje języka polskiego
w ramach oferty nauczania w systemie „Education Nationale” 

dla dzieci i młodzieży.

Zajęcia organizowane są w szkołach francuskich

na różnych poziomach językowych.

Szczegółowe informacje na portalu: www.vectorpolonii.com

kontakt: Joanna Zulauf, zulauf@free.fr

PSYCHOLOG
Beata KWASIEBORSKI

Konsultacje - Paryż X

tel. 06 13 82 20 89

DAM PRACĘ

Na stanowisku: drukarz komputerowy
(obsługa drukarek sublimacyjnych, solwentowych i laserowych)
kontakt: b.sanz@magicparis.fr

Praca dla osoby z doświadczeniem 

w zakresie obróbki metalu, 

technik odlewniczych i lakierniczych.

kontakt: b.sanz@magicparis.fr

Poszukiwana osoba, która ma doświadczenie 
w szyciu pluszowych zabawek.
Szczegółowe informacje:  b.sanz@magicparis.fr

BUTY – czarne sandały materiałowe, ze 
sznurkiem do zawiazania na przegubie 
stopy, obcas ok. 7 cm, wkładka nieskó-
rzana,kupione kiedyś w H&M, nigdy nie-
założone, rozmiar: 40, cena: 7€, kontakt: 
alis26@wp.pl

Domek do wynajęcia. l'Ile d'Oleron Les Sables Vigniers 

dla 4  osób (500 m od plaży, piekarnia i pizzeria obok, kuchnia 

wyposażona z kuchenką, mikrofalówką, lodówką, zamrażalnikiem, 

pralka, TV, toaleta, prysznic, taras z grillem); wiele tras rowerowych;

maj 230 euro / tydzień, czerwiec 260 euro / tydzień

sierpień - 450 euro / tydzień, wrzesień – 250 euro / tydzień

Informacje pod numerem te-

lefonu: 

06 68 92 90 22 i l.driessens@

yahoo.fr

Pianino cyfrowe Korg SP 170S.

Instrument w stanie bardzo dobrym, 

zakupiony rok temu w salonie, 

z gwarancją. cena: 300 euro

kontakt: 

adres.tymczasowy@gmail.com

WYNAJMĘ

SPRZEDAM
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Na mapie świata nie na Polski. Wybucha I wojna 

światowa. Listy mobilizacyjne pełne są polskich 

nazwisk. Wśród nich wielu artystów. Zasilają oni 

szeregi armii niemieckiej, rosyjskiej, austriackiej, 

ale i Legiony Polskie, czy armię francuską. Sztu-

ka staje się sztandarem i formą pamiętnika. Woj-

na przewartościowuje i zmienia niemal wszystko.

Podporucznik Witkacy

Tuż przed wojną Stanisław Ignacy Witkiewicz (Witkacy), 

jako rysownik i fotograf, uczestniczył w naukowej wypra-

wie dowodzonej przez Bronisława Malinowskiego. Celem 

była Nowa Gwinea, a stacjami na drodze Cejlon i Austra-

lia. Wiadomość o wybuchu wojny w Europie dosięgła ich 

w  trakcie podróży. Witkacy, opowiadający się za walką 

o niepodległość Polski, postanowił wrócić. 

Jako ochotnik zaciągnął się do armii rosyjskiej. Była 

to decyzja niemal naturalna. Jego rodzina była z tym kra-

jem mocno związana. Ukończył carską szkołę ofi cerską. 

W stopniu podchorążego wyruszył na front w 1915 r.

Dzięki protekcji stryja znalazł się w  Lejb-Gwardii 

Pułku Pawłowskiego. „Atmosfera życia tego pułku [Pułku 

Pawłowskiego], rozwydrzenie pijackie, orgie seksualne, 

całe après nous le déluge, wielki rosyjski dekadentyzm, 

o którego rozmiarach i klimacie małe ma się w Polsce po-

jęcie” – pisał Konstanty Puzyna. Wspominał on również, iż 

uchodziła ona za jednostkę elitarną, w której służyła „biała 

arystokracja”. Witkacy dosłużył się stopnia podporuczni-

ka, a wkrótce po nominacji został ranny i zakończył tym 

samym karierę na froncie. Był 1916 rok. 

Ofi cer Strzemiński

W armii rosyjskiej służył również Władysław Strzemiński. 

Ten urodzony w  Mińsku artysta, do 1914 r. studiował 

w  Wojskowej Szkole Inżynieryjnej w  Petersburgu. Po 

wybuchu I wojny światowej został zmobilizowany do ar-

mii. Służył w jednostce saperów jako ofi cer. Uczestniczył 

w bitwie pod Nowogródkiem, gdzie został ciężko ranny. 

Stracił rękę i nogę. Podczas niemal dwuletniej hospitaliza-

cji w moskiewskim szpitalu poznał przyszłą żonę, wybitną 

rzeźbiarkę, Katarzynę Kobro. 

Ołówek. Bagnet. Artyści. Front
Po wojnie studiował sztukę 

w Moskwie, był również asystentem 

Kazimierza Malewicza w  Szkole 

Sztuk Pięknych w Witebsku. Dalsze 

losy związał z Polską. Artysta spro-

wadził się do Łodzi, gdzie żył i uczył. 

Tam też, z  jego inicjatywy i  dzięki 

jego kontaktom, powstała Między-

narodowa Kolekcja Sztuki Nowo-

czesnej grupy „a.r.”. Stała się ona  

podstawą zbiorów Muzeum Sztuki 

w Łodzi. Strzemiński był jednym 

z  najbardziej znaczących przed-

stawicieli polskiej awangardy.

Artystyczne Leguny

Wybuch pierwszej wojny świato-

wej był dla dawnej Polski szansą 

na odzyskanie niepodległości. 

Jej symbolem stały się Legio-

ny Polskie Józefa Piłsudskiego. 

Wśród wojujących pod wodzą 

Komendanta żołnierzy, sporo 

było artystów. Ich liczba, wg 

szacunków dokumentującej losy 

formacji Wacławy Milewskiej, się-

gała dwustu. Byli to: Leon Chwi-

stek, Leopold Gottlieb, Stanisław 

Janowski, Karol Maszkowski, Antonii Procajłowicz, 

Tadeusz Pruszkowski, Jan Reszka, Zygmunt Rozwa-

dowski, Kazimierz Sichulski, Władysław Skoczylas, Hen-

ryk Szczygliński i inni. 

Legionowi artyści dokumentowali codzienne, żoł-

nierskie życie. Ich rysunki i  szkice stały się wspaniałym 

uzupełnieniem dziejów formacji. Prace pokazane zostały 

m.in. na „Wystawie Legionów Polskich” w Lublinie, która 

odbyła się już w  1917 r. Niejednokrotnie pojawiały się 

w formie albumów. Niedawno, dzieje artystów służących 

u boku Marszałka opracowały Wacława Milewska i Maria 

Zientara, publikując rezultaty w książce „Sztuka Legionów 

Polskich i jej twórcy 1914-1918”. 
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Katarzyna  Kobro i Władysław Strzemiński na plaży w Chałupach, sierpień 1920 r., Muzeum Sztuki w Łodzi

Stanisław Ignacy Witkiewicz, Portret Marii Witkiewiczówny, 1918 r., pastel, 

papier, wł. Muzeum Pomorza Środkowego w Słupsku
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  Brygada z ołówkami

Wśród postaci żołnierzy-artystów pojawił się chorąży 

Leopold Gottlieb. On to służąc w  I  Brygadzie tworzył 

rysunki i  litografi e. Tematem była codzienność na fron-

cie. Wśród jego prac odnaleźć można liczne portrety 

ukazujące współtowarzyszy oraz kadrę dowodzącą 

jednostką, w tym wizerunki: Stanisława Szreniawy-Rzec-

kiego, Edwarda Śmigłego-Rydza, czy samego Marszałka 

Piłsudskiego. Jak wspomina Stanisław Jordanowski, wo-

jenne prace artysty wydane zostały w formie pocztówek 

(26 serii), nakładem Naczelnego Komitetu Narodowego. 

Po wojnie Gottlieb pozostał na krótko w kraju, po czym 

wyruszył na emigrację przez Austrię i Niemcy do Francji. 

Podobne dzieła związane z  służbą w  Legionach 

pozostawił po sobie Kazimierz Sichulski. Urodzony we 

Lwowie artysta, po powstaniu Pierwszej Kadrowej wstąpił 

w jej szeregi. Tam to zapełniał karty szkicowników licznymi 

portretami żołnierzy służących w formacji. Były to postaci: 

Karola Trzaski-Durskiego, Bolesława Roi czy Włodzimie-

rza Ostoi-Zagórskiego. 

Tuż przed wojną z  Paryża do Warszawy wyruszył 

Tadeusz Pruszkowski. Był jednym z ówczesnych współ-

założycieli ugrupowania „Młoda Sztuka”. „Zgodnie z  ide-

ologicznymi założeniami grupy, wstąpił w czasie I wojny 

światowej do Legionów Polskich” – odnotowywała Irena 

Kossowska. W formacji pozostał do 1917 r. W latach 20. 

artysta, wraz z uczniami, założył „Bractwo Św. Łukasza”. 

Członkowie zgromadzenia stworzyli obrazy do sali hono-

rowej Polskiego Pawilonu Wystawy Światowej w Nowym 

Jorku w  1939 r. Biografi a artysty szargana powiewami 

historii zakończyła się tragicznie. Zginął podczas II wojny 

światowej. Był 1942 r. Zastrzelony został podczas uciecz-

ki z konwoju, wiozącego go na warszawski Pawiak.

Anna Rudek-Śmiechowska


